
Zeitschrift: Thurgauische Beiträge zur vaterländischen Geschichte

Herausgeber: Historischer Verein des Kantons Thurgau

Band: 116-117 (1979)

Heft: 116-117

Rubrik: Thurgauische Geschichtsliteratur 1979

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 19.08.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Thurgauische Geschichtsliteratur 1979

Zusammengestellt von Walter Schmid und Alois Schwager

I. Ortschaften

Aadorf
Martin Zehnder, A., neuer Grossratspräsident, Beilage RHT 25. V., ThVz, ThZ 26. V. 1

Doppeljubiläum der Firma Ed. Hildebrand AG, ThT 5. VI. 2

Restaurant «Hirschen» A., Beilage RHT 6. VII. 3

A. im Wandel der Zeit. Ein Stück Dorfgeschichte in den Jahren 1910-20. Von Otto
Büchi, RHT 3. VIII. 4

Aus der Geschichte der Aadorfer Grenzmarken. Von Otto Künzli, ThZ 20., 21. IX. 5

Grossbrand in der Kifag A. 120 Mann im Kampf gegen die Flammen, ThVz 17. IX. 6

Zum Grossbrand in der Kifa AG A., ThZ 22. IX. 7

Einweihung der neuen Garage Ruckli, A., Beilage RHT 28. IX. 8

A. wird regionales Kleinzentrum (Neubau Apotheke/Drogerie), ThVz 25., 26. X.
A. heute, siehe Hinterthurgau 259 9

Affeltrangen
Evangelischer Kirchenchor 25 Jahre alt, ThZ 18. 1. 10

100 Jahre Musikgesellschaft A., ThZ 28. VIII. 11

Alterswilen
Die Sanierung der Bommer Weiher im Rahmen der GZ A., ThZ 7. VII. 12

Raumnot machte Erweiterung des Sekundarschulhauses notwendig, Beilage ThVf
31. VIII. 13

Alterswiler «Span» mit Konstanz anno 1467. Von Max Stuber, ThAnz 21 ,/22. IX. 14

Altnau
Kirchenrenovation förderte wertvolle Zeugen der Vergangenheit zutage. Dokumente

aus der goldenen Kugel, ThZ 3. II. 15

Kennen Sie A.? Die SBZ stellt Gemeinden in der Region vor. Von Patrick Hug, SBZ
8. III. 16

Amlikon
Heimatschutz aktuell: Dorfstrasse II. Zum Beispiel A., ThZ 26. I. 17

Krankenpflegeverein für A., ThZ 20. XII. 18

Amriswil
Zum 85. Geburtstag von Albert J. Welti: A. wie es war, BSH 10/79, S. 26/27 19

303



A. ist Einheitsgemeinde. Beitrag zur Vereinfachung der thurg. Gemeindeorganisation,
ThVz4. I. 20

Charlotte Kluge-Fülscher in der Werkgalerie Wil. Das Fabulieren beim Malen, SBZ,
9.1. 21

75 Jahre Männerchor Hemmerswil/A., ThVz 18. 1. 22

Wir besuchten Bildhauer Karl Hutter, AA 1. II. 23

Aufhebung der Gewerbeschule A., SBZ 9. III. 24

75 Jahre Cafe, Konditorei und Bäckerei Fischer, SBZ 30. III. 25

75 Jahre Garage Diethelm, SBZ 3. IV. 26

Zum Jubiläum «100 Jahre Männerchor Mühlebach», SBZ 28. IV., 2., 3. V. 27

40 Jahre Philatelisten-Verein A., ThZ 3. V. 28

50 Jahre Ueli Etter, zum «Landhaus», Molkerei und Gasthof, SBZ 10. V. 29

Das neue Ladenzentrum in A., Beilage SBZ 31. V. 30

Charlotte Kluge entwarf Wandschmuck für deutsche Bank, SBZ 2. VI. 31

A. hat eine neue Post. Amriswiler Postgeschichte, SBZ 26. VI., ThVz 14. VII. 32

Neuer Betrieb der Firma Hafner, A., Beilage AA 29. VIII. 33

Die «Ochsen-Metzgerei» zum letztenmal geöffnet, AA 30. VIII. 34

Doppeljubiläum b?i Alfred Wiedemann. - 50 Jahre Wiedemann-Tradition - 75 Jahre
Gründer der Firma, Beilage AA 8. IX. 35

Mühlen in A., AA 19., 25. X., 9., 30. XL, 12. XII. 36

«Goldener Löwen» erlebt Radikalrenovation, SBZ 19. XI. 37

Gemeindebibliothek für A., AA22. XI. 38

Blumenladen Zöllig: Aus altem Kohle- und Holzlagerschuppen wurde ein attraktives
Verkaufsgeschäft, ThVz 7. XII. 39

40 Jahre Stefanskirche A. Aus der Vergangenheit heraus die Zukunft gestalten, ThVz
14., 20. XII. 40

«Harmonie» A. wechselt den Besitzer. Abschied von Familie Held, ThZ 15. XII. 41

Tricotfabrik Fridolin Roth zieht in A. ein, AA 19. XII. 42

Andwil
Es gibt Schloss Guggenbühl nicht mehr, ThT 17. II. 43

Das Ende des Schlosses Guggenbühl. Von Jürg Ganz und F. Lienhard, ThZ 19. II. 44

Auf Guggenbühl stand ein Schloss. Von Jean Huber, ThZ 16. III. 45

Guggenbühl - vernichtetes Thurgauer Schlösschen. Von E(rnst) N(ägeli), NZZ 24. III. 46

Arbon
A. am Bodensee. Hg. von Hans Joerg Graf, mit Abb., 8 ° quer, 130 S., Arbon 1978 47

Firma Schlappritzi: 40-Jahr-Firmenjubiläum und Geschäftsübergabe, Beilage SBZ 13 1. 48

Grütli-Beratungsbüro eröffnet, SBZ 15. I. 49

Umgebautes Metropol-Restaurant eröffnet, SBZ 16., 20. I. 50

Besichtigung des restaurierten Storchen. Wertvolle Restaurierung, ThZ 2. II. 51

Pionierleistung von Saurer, ThVz 15. II. 52

Ein Künstler und seine Arbeit: Wappenmaler und Grafiker Schlappritzi, SBZ 21. II. 53

Saurer: Neue leistungsfähige Textilmaschine, SBZ 22. II., ThZ 23. II. 54

Martinskirche war einst Wallfahrtsort. Im Mittelalter pilgerten Tausende zum wunder-
tätigen Kreuz, SBZ 3. III. 55

Bedeutende Arboner: Johann Ulrich Sauter, «Libanon-Mayr» (Johann Heinrich
Mayr), Thomas Bornhauser, Alfred Kaiser, Franz und Adolph Saurer, ThAZ
2./3., 12., 22., 27., III., 4. IV. 56

Vogelschutzverein schafft neues Biotop, SBZ 29. II. 57

304



Übersicht über die Geschäftstätigkeit der Saurer-Sparten, SBZ 25. IV. 58

Vier Generationen Haag im Kaminfegerberuf - 50 Jahre, SBZ 26. IV. 59

Wechselvolle Geschichte der Coop-Genossenschaft in A., SBZ 9. V. 60

Liegenschaft Kapellgasse 5 wurde ausgebaut (Boutique Nyffenegger), SBZ 17. V. 61

50 Jahre KTV A., ThVz 16., 21. VI. 62

Eine Schweizer Firma stellt vor: A. Saurer AG A., Beilage ThVz 17. VII. 63

20 Jahre Radio TV Mayer AG, Beilage SBZ 11. VIII. 64

Bilder von Willy Biefer im Schloss A., ThT 10. IX. 65

Saurer an der ITMA Hannover. Frottierwebtechnische Glanzleistung, ThZ 11. IX. 66

60 Jahre Saurer-Fabrikbibliothek, ThAZ 24. IX. 67

60 Jahre Familienbetrieb Kurt Bünzli (Orthopäd. Schuhe), SBZ 10. X. 68

Saurer-Giesserei kontinuierlich ausgebaut, ThVz 12. X. 69

Arboner Fremdenverkehrssaison 79: Sieben-Prozent-Plus, AA 17. X. 70

Die Ima AG, einziger Surfbrett-Hersteller der Ostschweiz, SBZ 19. X. 71

Thurg. Baudenkmäler: Schloss A. ruht auf römischer Geschichte. Von P.F.Port-
mann, SBZ 3. XI. 72

Arboner Darstellungen im Laufe des Jahrhunderts: Ausstellung im Museum, AA
21. XI. 73

Arboner Geschichte der Jahrhundertwende im Lichtbild, AA 30. XI. 74

Altbausanierung: Wohn- und Geschäftshaus St. Gallerstrasse 14, SBZ 6. XII. 75

Wie ein Arboner Spenglermeister (Friedrich August Schädler) zur Architektur kam.
Nach 50 Jahren schon Legende, AA 13. XII. 76

Das war A. im Jahre 1979, AA 29. XII. 77

Arenenberg
Hortense und Eugenie auf Arenenberg. Ein Napoleon-Museum im Thurgau. Von

Christoph Pochon, ThZ 2. II. 78

Thurg. Baudenkmäler: A. - Schloss mit kaiserlicher Geschichte. Von P. F. Portmann,
SBZ 23. VI. 79

Balterswil
20 Jahre Baugenossenschaft, RHT 27. III. 80

Berg
30 Jahre Evangelischer Frauenverein B. und Umgebung, ThZ 3. III. 81

80 Jahre Käsereigenossenschaft B. Neue Käsefertigeranlage, ThZ 3. V. 82

Berlingen
Heimatschutz aktuell: Dorfstrasse LB., ThZ 12. I. 83

B. - Selbstversorger-Gemeinde. Gewerbe unter der Lupe, ThT 19. I. 84
100 Jahre Turnverein B. - 1879-1979, BU 5. XI. 85

Wie wir die ersten Kriegsjahre 1939/40 in B. erlebten. Von K. Fischer, BU 18. XII. 86

Bettwiesen
Autospritzwerk Ruedi Sutter, B., Beilage ThZ 22. V., ThVz 23. V. 87

Bichelsee
Die Post im Dorfe - einst und jetzt, ThVz 28. VII. 88

Oskar Niederberger: 40 Jahre Priester. Von Peter Rottmeier, ThVz 24. VIII. 89

Die «Rupper» von der Brenngrütti, ThVz 29. VIII. 90

«'S alt Gmeindamme-Hüsli». Von Ignaz Bühler, RHT 13. XII. 91

305



Birwinken
(Huber Jean,) Geschichte der evang. Kirchgemeinde B. Mit Abb., 8°, 48 S., Frauen-

feld 1979 92

Bischofszell
Grubplatz B.: Modernes in historischer Umgebung, BZ 5. I. 93

Wohn- und Geschäftshaus Grubplatz B., Beilage AA 5.1. 94

Thurgauische Kantonalbank ersteigerte Dallerhaus, BZ 5. I. 95

Thurg. Baudenkmäler: B. - Stadt als Baudenkmal. P. F. Portmann, SBZ 24. II. 96

Thurg. Baudenkmäler: St. Pelagius - Wandlungen eines Kirchenbaus. Von P. F. Port-
mann, SBZ 3. III. 97

Der liebevolle Pelikan: Ein jahrtausendaltes Sinnbild an der Bischofszeller Markt-
gasse, BZ 3. III. 98

Die Villa Koller. Von Max Kriesi, BZ 6. III. 99

Garage Fust AG in B., AA 16. V. 100

Werke von Georges Dulk in der Galerie Altstadthus, BZ 17. V. 101

Ruth Rüegg: Beglückendes Gestalten mit Ton, ThT 30. V., 12. XII. 102

Rathaus B.: Ein Bijou von nationaler Bedeutung wird renoviert, ThT 14. VIII. 103

Restauration des Neurenaissance-Gebäudes an der Marktgasse, AA 25. IX. 104

Restaurant «Blume» wurde umgebaut, Beilage BZ 17. X. 105

Erinnerung an die letzte Thurfähre bei der Kobesenmühle bei B. Von Jakob Traber,
ThZ 14. XII. 106

Gasthaus «Drei Eidgenossen»: Ein gefreuter Umbau ist abgeschlossen, BZ 22. XII. 107

Bonau
Neubau der Firma Peter Wolfer, Elektrogeräte, Beilage ThZ 31. VIII. 108

Braunau
Landwirt bei B. unterhält Wetterstation, ThZ 3. II. 109

Buch bei Frauenfeld
Neuer Volg-Laden eingeweiht, ThZ 15., 23. VIII. 110

Altes Schmiede- und neues Kunsthandwerk in B., ThZ 21. XII. 111

Bürglen
Garage Traber AG eröffnet Autoausstellhalle, Beilage ThZ 16. III. 112

Thurg. Baudenkmäler: B. - ein stolzes Schloss als Schulbetrieb. Von P. F. Portmann,
SBZ 10. XI. 113

Betriebsaufnahme in der Weichkäserei Renz AG, ThZ 16. XI. 114

Buhwil
Mechanische Werkstätte und Schlosserei Kernen AG, Beilage ThAnz 31. VIII., 1. IX. 115

Burg bei Stein am Rhein
Neuentdeckte Zeugen zur Geschichte der Kirche B. - Wappen und Urkunde, ThZ

24. III., BU 27. III. 116

Degenau
Thurg. Baudenkmäler: D. - Schmucktruhe bedeutsamer Fresken. Von P.F.Port-

mann, SBZ 10. II. 117

306



Diessenhofen

August Herzog Gedächtnisausstellung im Cafe zum Wilden Mann, ThVz 6. IV. 118

Diessenhofer Siegelturm ist 100 Jahre alt geworden, ThZ 18. VII. 119

Die Ärztefamilie Brunner aus D., ThZ 20. VII. 120

40 schweizerische Handwerksmeister zeigen ihre Werke, Beilage ThZ 19. X. 121

Dozwil
Religiöse Randgruppen - zum Beispiel die St.-Michaels-Vereinigung in D. TG: Erz-

engel Michael im Bauernhof, NZZ 21. VII. 122

Dussnang
25 Jahre Damenturnverein D.-Oberwangen, ThZ 27. III., 5. VII. 123

25 Jahre Zimmerei Zuber, D., ThZ 13. VII. 124

Zum goldenen Priesterjubiläum von Prof. Dr. Joh. Baptist Villiger, ThVz 8. IX. 125

D. - prächtiger Kneipp-Kurort im Tannzapfenland, ThT 12. IX. 126

«Krone» D.: Neues Verwaltungsgebäude der EG Fischingen, RHT 30. XI. 127

Egnach
Gedächtnisausstellung für Erwin Stählin, SBZ 19. III. 128

Neue Abwasserförderungsanlage. Eine Pionierleistung auf dem Gebiet des Kanalisa-
tionswesens, ThT 1. VI. 129

Obstverwertung E. «ertrinkt» im Obst, AA 11. X. 130

50 Jahre Käserei E., ThVz, 16. X. 131

Tennis-Center E. eröffnet, Beilage SBZ 16. XI. 132

Eppishausen
Thurg. Baudenkmäler: Schloss E.: Burg, Musentempel, klösterliches Haus. Von

P. F. Portmann, SBZ 27. I. 133

Erlen
Neubau Werkzeugmacherei Lienhard AG E., ThZ 14. VII. 134
Wir besuchten: Arthur Schneiter, freischaffender Bildhauer und Künstler, AA

24. VIII. 135

Neueröffnung der Erlen-Garage, ThZ 16. X. 136

Restaurant Falken E. umgebaut, Beilage ThZ 5. XII. 137

Ermatingen
Kriesi (Hans), Rathaus-Einweihung 1969. Zwischentexte zum Festspiel in E., 4°, 20

Bl. vervielf., (Frauenfeld 1969) 138

Ernst Graf-Maler und Grafiker, BSH 12/79, S. 23 139

Kapellen im Kirchspiel E.: St. Nikolausen zu Triboltingen, Kapelle Arenaberg, Kapelle
Mannenbach. Von J. Rickenbach-Stähli, ThVf28. II., 8., 12. III. 140

Ein Fischereimuseum in E., ThZ 6. VI. 141

125 Jahre Sekundärschule E., ThVz 2. VII. 142

Schloss Hard: Ein bedeutendes, historisch wertvolles Kulturdenkmal ist dem Abbruch
geweiht. Von Mathias Brühlmann, ThT 4, VII. 143

Thurg. Kunstdenkmäler: Schloss Hard - ist es dem Untergang geweiht? Von P.F.
Portmann, SBZ 14. VII. 144

E. verliert Bausubstanz. Wird Breitenstein abgebrochen? AA 31. VIII. 145
Was passiert mit der Villa Breitenstein? ThT 4. IX. 146

Ehrung für Ernst Graf. Ausstellung in der Mehrzweckhalle E., ThZ 9., 15. X. 147

307



Eschlikon
(Müller Otto,) 100 Jahre Turnverein E., 1877-1977, Chronik, mit Abb., 8°, 36 S.,

Eschlikon 1977

«Löwen» E.: Renovation abgeschlossen, ThZ 24. X., RHT 26. X.
E. heute, siehe Hinterthurgau 259

Eugensberg
Thurg. Baudenkmäler: E. - Schloss mit vornehmem Charakter. Von P. F. Portmann,

SBZ 15. IX.

Felben
250 Jahre Kirche F., ThZ 20. III., ThVz22. III., ThtAnz30. III.
Schulgemeinde F./Wellhausen weiht erweiterte Schulanlage, Kindergarten und Spor-

tanlage ein, Beilage ThZ 21. IX.

Fimmelsberg
25 Jahre Raiffeisenkasse F., ThZ 26. VI.

Fischingen
Schildknecht Benno, F., eine wiedererstandene benediktinische Stätte (SA: Studien u.

Mitt. zur Gesch. des Benediktinerordens, 89), 8°, S. 631-677, Ottobeuren 1978

Thurg. Baudenkmäler: Ein Kloster mit Blick in die Zukunft. Von P. F. Portmann, SBZ
6. I.

Josef Eugster, Holzbau: Von Oberwangen nach F., RHT 24. I.
Die Klostergemeinschaft wie sie lebt. Von Ignaz Bühler, RHT 19. III.
Kath. Synode des Kantons Thurgau: Ein grosser tapferer Schritt hin zum Pfarrei-

bildungsheim, ThVz26. VI.
F. - im Talgrund und doch offen. Von P. F. Portmann
Entscheidender Schritt in Richtung Pfarreibildungsheim. Benediktiner-Tradition im

Erziehungs- und Ausbildungsbereich, ThVz 17. VIII.
Thurg. Kirchenvorsteherschaften im Kloster F. Blick in die Zukunft, ThZ 30. X.

Frauenfeld
Frauenfelder Vereine. Folge von 6 Sondernummern der ThVz, mit Abb., 4°, Frauen-

feld 1979-1980
50 Jahre Schwimm-Club F. Jubiläums-Terminkalender 1978 (und Festschrift), mit

Abb., 8°, 52 S., Frauenfeld 1978

125 Jahre Kantonsschule F. Ein Rückblick, mit Beitrag von Erich König: Die Kantons-
schule 1953-1978, mit Abb. (Bericht über das Schuljahr 1978/79), 8°, S.59-
88 + Taf., Frauenfeld 1979

Funde aus dem Stadtgraben von F. Von Margrit Früh. - Tierknochen. Von Hanspeter
Hartmann-Frick, Mitt. Thurg. Museum 23, 1979, S. 13-31

Wiederbelebung des VCNS (Velo-Club-Neue-Sektion) Frauenfeld, ThZ 3. I.
Leitung der Garage Aigner geht an Bruno Ramsperger, ThVz 10. I.
Verein für Erziehungsberatung F. gegründet, ThVz 20. I.
Thurg. Baudenkmäler: Vom Wehrturm zum Kantonsmuseum. Von P. F. Portmann,

SBZ 20. I.
Gedenkblatt für Nici (Giovanni Malgaroli). Von Hans Ruedi Fischer, ThZ 14. II.
Kantonsspital F.: Intensivpflegestation wird vorübergehend geschlossen, ThZ 17. II.
Hintergründe zur Schliessung der IPS. Von Armin Menzi, ThVz 20. II.

148

149

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

160

161

162

163

164

165

166

167

168

169

170

171

172

.308



Metzgerei Ankele in der Freiestrasse wiedereröffnet, Beilage ThVz, ThZ 2. III. 173

Feuchtgebiete schützen - Leben erhalten. Sonderausstellung im Naturwissenschaft-
liehen Museum ThVz 8., 14. III. 174

20 Jahre Frauenturngruppe F., ThVz 9. III. 175

Jubiläumsfond «125 Jahre Kantonsschule F.». Eine Kunstgalerie im Treppenhaus.
Von P. F. Portmann, ThZ 23. III. 176

Jacques Schedler: Querschnitt durch ein breites Schaffen. Vernissage in der e-Galerie,
ThVz 3. IV. 177

Thurg. Medailleure des 18. Jahrhunderts. Hervorragende Könner ihres Fachs. Von
Margrit Früh, ThZ 6. IV. 178

«Hörnli» neu gestaltet. Reminiszenzen ums «Hörnli», ThZ 6., 9. IV. 179

Eröffnung des «neuen» Billy-Discount-Geschäftes F., BeilageThZ2. V. 180

10 Jahre Antiquitätengeschäft K. G. Hartmann, ThZ 4. V. 181

Eröffnung des «Au Premier» im Hotel Bahnhof, Beilage ThZ 4. V., ThVz 5. V. 182

30 Jahre Garage Müller, ThZ 5. V. 183

Quartierverein Ergaten mit 75jähriger Tradition, ThVz 8. V. 184

100 Jahre Gaswerk F. Von P. F. Portmann, ThZ U.V. 185

Öfen als Kunstwerke. Interessante Ausstellung im Guggenhürli. Von P. F. Portmann,
ThZ 18. V. 186

Restaurant Obholz: Schmuck - gediegen - gemütlich, Beilage ThZ 23. V., ThVz 15. VI. 187

Bollag +Co AG verkauft, ThZ 31. V. 188

Einheitsgemeinde F.: Heute vor 60 Jahren besiegelt, ThVz 1. VI. 189
Die Cittadella ist eröffnet, Beilage ThVz, ThZ 9. VI. 190

Nun hat auch F. eine Elektrofachschule, ThVz 15. VI. 191

Die Schlossmühle - ein Treffpunkt für jedermann, Beilage ThZ 16. VI. 192

50-Jahr-Jubiläum Stadtkirche evangelisch F., ThZ 27., 28. VI., 3. VII. 193

Die evangelische Stadtkirche jubiliert. Von Jean Huber, ThZ 29. VI. 194
25 Jahre Bötschi Getränke. Von Hans Jörg Soldat, Beilage ThZ 29. VI. 195

Zum geplanten Ausbau des Waffenplatzes von F., ThZ 5. VII. 196

Maler-, Tapezier- und Gipsergeschäft Hofmaier in neuen Räumen, Beilage ThZ
17. VIII. 197

10 Jahre Laienspielbühne F., ThZ 24. VIII. 198
60 Jahre Böni + Co AG, ThVz 29., 30. VIII. 199

Wiederansiedlung von Luchs und Wildkatze - Sonderausstellung im Naturwissen-
schaftlichen Museum, ThVz 30. VIII. 200

20 Jahre Schulsporttag, ThZ 14. IX. 201
5 Jahre Heilpädagogische Tagesschule, ThZ 20. IX. 202
20 Jahre Regen-Kramer, ThZ 25. IX. 203

Gartenlaube - Das Gasthaus mit neuem Innenleben, Beilage ThZ 25. IX. 204
10 Jahre Color-Center, F., ThZ 2. X. 205

Kunst um den Bodensee, ThZ 8. X. 206
Frauenfelds Industrie um die Jahrhundertwende. Gasometer und Eismaschine: noch

tüchtige Veteranen. Von Urs R. Tanner, ThZ 12. X. 207
1. Nationales Radquer in F., Beilage ThZ 31. X. 208

«Gachnanger Stock» Fassadenerneuerung. Gefälliges Zwischenspiel in einem architek-
tonischen Ensemble, ThZ 5. XI. 209

Ausstellung von Philipp Mahler in der e-Galerie, ThZ 7. XI. 210
Pistolen und Gewehre des 18. und 19. Jahrhunderts im thurg. Museum. Von Margrit

Früh, ThZ 16. XI. 211

Die Kunst des Zinngiessens: Walter Blaser, Beilage ThZ 22. XI. 212
Der Frauenfelder Andrea Nold im Kunstmuseum Chur. Von Gerhard Piniel, ThZ26. XI. 213

309



Ausstellung Hermann Knecht in der Villa Sonnenberg. Grosszügiges Kunstgeschenk,
ThZ 7. XII. 214

«Fatschenkinder» in der Schatzkammer im Schloss F., ThT 7. Xll. 215

Thurg. Baudenkmäler: Oberkirch - Fenster von nationaler Bedeutung. Von P.F.
Portmann, SBZ 8. XII. 216

Die Praxis des bisherigen Augenarztes bleibt verwaist, ThZ 21. XII. 217

50 JahreStuagF., Beilage ThZ 22. XII. 218

Fruthwilen
Restaurant Alpenrose aus dem Dornröschenschlaf erweckt, Beilage ThZ 29. IX. 219

Gachnang
Thurg. Baudenkmäler: Schloss G. - bekannt von Etiketten her. Von P. F. Portmann,

SBZ 28.VII. 220

Obstverwertung G. an VLG Bern verkauft, ThVz 16. VIII. 221

Obstverwertung G. stellt neues Verfahren zur Abwasser-Vorklärung vor, ThZ 13. XII. 222

Glarisegg
Thurg. Baudenkmäler: G. - wo ein König im Freien tafeln musste. Von P.F.Port-

mann, SBZ 15. XII. 223

Gottlieben
Blösch Paul, Die vom «Schiffmacher» Johann Strasser aus G. für die Republik Bern

1665/66 erbauten Kriegsschiffe. Ein Beitrag zur Kenntnis des Bodensee-Schiffbaus
im siebzehnten Jahrhundert, BS 97/1979, S. 29-52 224

Auf den Spuren der Gottlieber Geschichte, ThVf 14., 15. V. 225

Thurg. Baudenkmäler: G.-einst ein Wasserschloss. VonP. F. Portmann, SBZ4. VIII. 226

Internierte arbeiteten in G., ThZ 10. X. 227

Güttingen
In der «Moosburg» bei G. entsteht die erste Salemsiedlung in der Schweiz, ThT 6. III. 228

Opposition gegen die Stiftung von «Salem», ThT 24. III. 229

Osterausstellung aus der Sammlung Schmid-Le Brun, ThVz 9. IV. 230

Salem-Moosburg, eine praxisreife Alternative. Von Hanny Baldesberger, ThZ 15. VI. 231

125 Jahre Schützengesellschaft, SBZ 4. VII. 232

Stilgerecht renoviertes Gartenhaus aus der Jugendstilzeit, ThT 31. VII. 233

Stand der Kirchenrenovation, ThVz 2. VIII. 234

Neues Kühlhaus und Sortierräume für die Landw. Genossenschaft G., Beilage ThZ
18. VIII.

'
235

Eine Kirche für zwei Konfessionen (Abschl. der Renovation), Beilage ThZ 1. XII. 236

Wird die Moosburg «Salem-Bio-Universität»? Deutsches «Salem»-Gedankengut
beunruhigt G. und Umgebung, ThVz 20. X. 237

«Pro Salem»: Braunes Kuckucksei oder ein ernstzunehmendes Hilfswerk, ThVf
23. XI. 238

«Projekt Moosburg» - Die Salem-Story und ihre Hintergründe. Von Peter Granwehr,
SBZ 27. XI. 239

Herrliche Ausstellungsgegenstände im alten Bäckerladen, ThVf 27. XI. 240

Hagenwil bei Amriswil
Larese Dino, Der Papst kam nach Hagenwil. Hagenwiler Legenden, mit Zeichn. von

Hans Sauerbruch, 8°, 41 S., Amriswil 1979 241

310



Thurg. Baudenkmäler: H. - ernster Burgfried, heimelige «Beiz». Von P.F.Port-
mann, SBZ 31. III.

Zum 70. Geburtstag von Pfarrer Karl Sutter, ThVz 14. VI.
242
243

Halden

Einweihung der Abwasser-Reinigungsanlage H., Beilage SBZ 9. VI.

Hatswil
50 Jahre Käserfamilie Studer. Ein moderner leistungsfähiger Betrieb in H. Von

R. Rinderknecht, ThZ 11. VII.

Hauptwil
H.: Kaufmanns- und Landjunkerdorf. Von Ernst Giger, ThZ 24. VIII.
Thurg. Baudenkmäler: Schloss H. - Zeuge wirtschaftlicher Blüte. Von P.F.Port-

mann, SBZ 1. IX.

Hefenhofen
Das «Schönthal» in Moos, H., ThVz 14. IV., AA 8. IX.

Heiterschen
H.: Der alte Brunnen erzählt (Hg.: Ortsvorsteherschaft Wittenwil), 8°, 15 S. (1979)

Herdern
Kolonie H. Heim und Wiedereingliederungsstätte für Männer. Eine Dokumentation,

mit Abb., 8°, 16 S., Herdern (1979)
Die Geschichte des Schlosses H. Von Roland Kuhn, ThtAnz22. VI.
Thurg. Baudenkmäler: H. - ein Schloss mit sozialer Aufgabe. Von P. F. Portmann,

SBZ 30. VI.
H. - mit Schloss und Rebhängen. Von Alfred Etter, ThZ 13. VII.

Hinterthurgau
Burgen im Hinterthurgau. Die Burgenkarte der Schweiz gibt Auskunft, RHT 12.1.
Offizielle Einweihung des Regionalen Pflegeheims Tannzapfenland, Beilage RHT

24.1., ThVz, ThZ 26.1.
Alterswohnheim Münchwilen, Beilage RHT 8. VI.
Als man im H. noch Torf grub - Wissenswertes aus der Geschichte, ThVz 17. X.
Kleine Ode ans Tannzapfenland. Ein interessantes Buch von Kunstmaler Kurt Wan-

nenmacher, ThZ 18. X.
Schaufenster H.: - Die Ausstellung «Schaufenster H.» aus der Sicht des Kantons. -

Sirnacher Handels- und GeWerbeausstellung. - Eschlikon heute. - Aadorf heute. -
Geschichte des Handwerks und der Gewerbeausstellung im H., Beilage ThZ
21.XI.

Regionalrückschau auf das Jahr 1979, RHT 28. XII.

Hörhausen
Die grosszügigste Kegelanlage der Ostschweiz in der «Traube» H., Beilage ThZ 16. III.
Erweiterung bei «Ski»-Gubler, Beilage, ThT, ThZ 26. XI.

Homburg
Kirchgemeinde H.: Altar- und Orgelweihe in der Pfarrkirche St. Peter und Paul. Pro-

244

245

246

247

248

249

250
251

252
253

254

255

256
257

258

259
260

261

262

311



gramm und Berichterstattung der ThVz 31. III./3. IV. 1979, mit Abb., 4 S.

und 3 Bl.
50 Jahre Kleinkaliberschützen H., ThVz 22. V.

Horn
25 Jahre Garage Zehender H., Beilage SBZ 5. V.
Thurg. Baudenkmäler: Schloss H. - Schmuckstück am Bodenseeufer. Von P. F. Port-

mann, SBZ 21. VII.
Heinz Ruhstaller stellt im Bad H. aus, AA 10. XI.
Allmendinger - das Plättli-Wunderland von H., Beilage ThZ 21. IX.
Einst Turnhalle - jetzt Feuerwehrdepot, SBZ 24., 27. X.

Hudelmoos
Naherholungsraum H., Naturschutzgebiet. Vegetation beginnt, SBZ 27. III.
Kleinode entdeckt im H., SBZ 18. VII.

Hüttlingen
Thurg. Baudenkmäler H. - ein Schloss inmitten des Dorfes. Von P. F. Portmann, SBZ

17. XI.

Hiittwilen
Obstbau-Betrieb Bachmann & Mürner. Zichorienanbau als Ostschweizer Premiere,

ThVz 10. I.

Islikon
Neuzeitliche Bachverbauung in I. bewährt sich, ThVz 31.1.
Einen Zeugen alter Industriegeschichte erhalten, ThZ 17. III.
Wohn- und Geschäftshaus Jakob Keller (Bäckerei), Beilage ThZ 13. III.
Erster Schritt zur Rettung des Greuterhofs, ThZ 17. VII.
Umbau und Erweiterung von Gasthof und Metzgerei Ochsen - 75-Jahr-Jubiläum der

Wirtefamilie, Beilage ThZ 8. IX.

Ittingen
Stöhlker Friedrich, Der Personalschematismus der Kartause I. in der Schweiz, 1461-

1848 (Kurzfassung). Ein Beitrag zur Geschichte des Kartäuserordens, 4°, 185 Bl.
vervielf., Friedberg/Hessen 1979

Kartause I.: Die erste Stiftungsversammlung in Frauenfeld und I. - Ein Kreis von Gut-
gesinnten. Von Anton Stadelmann, ThVz 18. VII.

Thurg. Baudenkmäler: I. - aus bewegter Geschichte zu neuem Leben. Von, P. F. Port-
mann, SBZ 6. X.

«... Begegnungen in der Kartause». Von Jakob Nater, ThVz 8. XII.

Kefikon
Thurg. Baudenkmäler: K. - Schloss mit vielen Gesichtern. Von P. F. Portmann, SBZ

27. X.

Kesswil
Gasthof Schiff nach 6 Monaten Bauzeit neu eröffnet, Beilage AA 3. III., ThZ 11. IV.

263

264

265

266

267

268

269

270
271

272

273

274

275

276

277

278

279

280

281

282

283

284

Klingenberg
Thurg. Baudenkmäler: K. - in ländlicher Abgeschiedenheit. Von P. F. Portmann,

SBZ 7. IV. 285



Kradolf
Ausstellung Hans Forster im Kirchgemeindezentrum, ThVz 19. II., ThZ 28. II. 286

Ehepaar Schaltegger 50 Jahre Bäckerei und Gaststube Adler, ThT 23. II. 287

Ein Besuch im Kradolfer Feuerwehrmuseum, ThVz 24. VII., ThAnz 28. XI. 288

Robert Ernst, Teigwarenfabrik und Hafermühle: 1979 Weltneuheit auf den Markt ge-
bracht, ThT 28. XII. 289

Kreuzlingen
K. Junge Stadt am Bodensee, mit Aufnahmen von Heinz Finke u.a., Zeichn. von Paul

Wydler, Text von Paul Ruckstuhl und Paul F. Walser, 8° quer, 168 S., Kreuzlingen
1980 290

Neues bei Neher. Zeitung für die Mitarbeiter der Robert Victor Neher AG K., mit
Abb., 8°, (erscheint 4-6mal jährlich), Kreuzlingen 1976ff. 291

Bankwesen an der Grenze. «Die Gnomen aus K.». Von Georg Strasser, BSH 1/79,
S.24-26 292

Thurg. Baudenkmäler: St. Ulrich - neues Leben aus den Ruinen. Von P. F. Portmann,
SBZ13.I. 293

75 Jahre Männerriege K., ThVf 17. I. 294

Eröffnung der Ausstellung Bruno Lang im evang. Kirchgemeindehaus, ThZ 6. II. 295

Museum für Feuerwehr-Fans. Von Heinz Hebeisen, ThT 20. IL 296
25 Jahre Knöpfli, Maschinenbau, ThVf 26. IL 297

Kreuzlinger Künstlerin Lisa Schiess stellt in Zürich aus, ThVf 22. III. 298
Zum 60. Geburtstag von Pfarrer Hans Schälli, ThVz 14. IV. 299
50 Jahre Edwin Lang AG, ThZ 22. V. 300
Neues Leben im historischen Fischerhaus, Beilage ThVf 23. V. 301

Die Stadt im Jahre 1978, ThVz 18. VI. 302
10 Jahre Kantonsschule K., Festakt, ThZ 2. VII. 303

Schicksal eines Riegelhauses in K., ThVf 17., 21. VII. 304

Häfeli KG, Spezialfirma für Möbelbeschläge, Beilage ThZ 28. VII. 305

Zur Ausstellung «Greife und Eulen - Alarmsignale» im Seminar K., ThT 27. VIII. 306
Rudolf-Steiner-Schulverein eröffnet, AA, ThZ 28. VIII. 307
25 Jahre Alters- und Krankenheim «Abendfrieden» - Das erste private Pflegeheim im

Thurgau, ThVf, ThZ 10. IX. 308
Das neue Geschäftshaus «zum grossen Stein», Beilage ThVf 26. IX., 2.X. Thz

27. IX., 22. X. 309
10 Jahre «Theater an der Grenze», ThT 1. X. 310
Eine Rudolf-Steiner-Schule in ehemaliger Fabrik-Liegenschaft, ThT 6. X. 311

Neubau Garage Köstli, Beilage ThVf 12. X. 312
Aus den Anfängen des Sanatoriums «Bellevue», der Blütezeit bis zur Schliessung,

ThVf 14. XI. 313
Neue moderne Apotheke in K., Beilage ThZ 28. XI. 314
25 Jahre Weihnachtsausstellung, Beilage ThZ 5. XII. 315
70 Jahre Lang AG (Fensterfabrik), ThVf 6. XII. 316

Ausstellung Erna Stravaux im Alterszentrum, ThVf 11. XII. 317

Elektrofachgeschäft Ellenbroek K., Beilage ThZ 12. XII. 318

Landschlacht
Aus der Geschichte von L.: Ursprünge der St. Leonhardskapelle. Von Wolf-Dieter

Burkhard, SBZ25., 28. VII., ThZ6. VIII. 319

Lanterswil
100jährige wechselvolle Geschichte Käsereigenossenschaft L.-Toos, ThZ 14. VII. 320

313



Lengwil
Steinindustrie Louis Sauter AG bezog Neubau in L., Beilage ThZ 29. VI. 321

Leutmerken
75 Jahre Käsereigenossenschaft. Eine währschafte Familientradition, ThT 19. XI. 322

Liebenfels
Schloss L. als Kunstgalerie, ThT 22. V. 323

Thurg. Baudenkmäler: Schloss L. - ein Stiefmütterchendasein. Von P. F. Portmann,
SBZ2.VI. 324

Littenheid
«Rössli» wird Übergangsheim. Ein vielversprechender Versuch der Psychiatrischen

Klinik L., ThZ 3. II. 325

Erste Fakten über die Zukunft des Psychiatrie-Krankenhauses, ThVz 21 .XI. 326

Lommis
Garage Bühler L., Beilage ThZ 7. IV. 327

Thurg. Baudenkmäler: L. - Schicksal einer paritätischen Kirche. Von P. F. Portmann,
SBZ22. XII. 328

Märstetten
Ein liebenswerter Märstetter Brauch «Hiläri zu verehren», ThZ 15.1. 329

Familie Lindenmann schliesst ihr Geschäft, ThZ 18. XII. 330

Mammern
40 Jahre Samariterverein M., ThVf 5. V., ThVz 12. V. 331

Mannenbach
Historisch wertvolle Kreuzkapelle von M. soll restauriert werden, Thz 17. III. 332

Die Kapelle M. Von Rickenbach-Stähli, ThVz 23. III. 333

Letzte Ortsgemeindeversammlung. Ein staatsrechtliches Unikum, ThZ 6. VII. 334

Garage Max Jetzer und Autospenglerei Erich Rickenbach, Beilage ThZ 27. X. 335

Matzingen
Stutz Ferdinand A., 1200 Jahre M., 779-1979. Aus der Geschichte einer Thurgauer

Gemeinde, mit Abb., 8° quer, 72 S., Matzingen 1979 336

1200 Jahre M. Auftakt zu den Feiern, ThZ 23. II., 19. III. 337

Firma Nussbaum + Guhl AG M., Beilage ThZ 21. IV. 338

Ausstellung zur 1200-Jahr-Feier, ThZ 26. VI. 339

Als die Matzinger unter dem Krummstab lebten. Von Werner Möckli, ThZ 27. VII. 340

Von der Spenglerei zur Bäckerei, ThZ 6.X. 341

Mauren
(Schalch Hans), Kurze Dorfgeschichte von M. TG, 8°, 33 S., 2. Überarb. Aufl., Wein-

felden 1979 342

Mettlen
Erweiterungsbau Restaurant Freihof, Beilage ThT 6. VII. 343

100 Jahre Musikgesellschaft - 100 Jahre Schützengesellschaft M., ThZ 24., 28. VIII. 344

314



Miillheirn
75 Jahre Militärschützengesellschaft M. Von Jb. JJugelshofer und W. Huser, ThtAnz

22., 29. VI., 13. VII.
Einweihung der ARA M., Beilage ThZ 17. VIII.
725 Jahre M. Von Richard Löhle, ThT 30. XI.

Münchwilen
Peter Wiederkehr, Metallbau, 10 Jahre in M., RHT 9. III.
Taski feierte das 25jährige Bestehen, ThZ 17. V.
Neubau Schmid - Elektrotechnik, Beilage RHT 7. IX.

Mtinsterlingen
Thurg. Baudenkmäler: M. - einst für Nonnen, jetzt fürs Volk. Von P. F. Portmann,

SBZ 17. II.

Neukirch-Egnach
Gerber A(lbert), Sekundärschule N.-E. Gedenkschrift 1954-1979 zur 125-Jahr-Feier

(Forts, der Gedenkschrift 1854-1954 von Willi Büchi). Mit Abb., 8° quer, 15 S.,
Neukirch-Egnach

Erwin Stählins «Sans secret». Ausstellung im «Burkhartshof», ThVz 20. III.
125 Jahre Sekundärschule N.-E., ThZ 12. IX.

Neukirch an der Thür
25 Jahre Volksbildungsheim und 5 Jahre Haus Neukirch, ThZ 24. VIII.

Neunforn
An den Neunforner Hängen wächst ein ausgezeichneter Tropfen. Von Burghof zum

Chrachenfels. Von Gustav Schmid, ThZ 24. VIII.

Nollen
Verkehrs- und Verschönerungsverein N.: Rückschau auf 10 Jahre Vereinsgeschehen,

ThVz 10. I.

Oberaach
75 Jahre Bäckerei Fischer, O., AA 30. III.
Von der Dorfschmiede zur modernen Werkstätte: Bereits die 3. Generation Jakob

Hofer im Oberaacher Betrieb, SBZ 17. VII.
Feierliche Eröffnung des «Goldenen Löwen» O., AA 1. X.
900 Wagenladungen Mostobst verarbeitet, ThZ 6. XII.

Oberwangen
Thurg. Baudenkmäler: St. Martinsberg - eine Zierde der Landschaft. Von

P. F. Portmann, SBZ 12. V.
Ein Abstecher ins Naturschutzgebiet Mooswangen, ThZ 18. X.

Opfershofen
Gärtnerei Kurt Müller in O., Beilage ThAnz 4./5. V.

Oppikon
Aus der «Ribi» O. wurde Gasthaus, ThT 26. I.

Ottoberg
Dany Steinemann: Vorstoss zu neuen Formen. Von P. F. Portmann, ThZ 25. I.
Kunsthandwerker im Thurgau: Max Zwissler, Töpfer, AA 25. VIII.

345

346
347

348

349
350

351

352
353

354

355

356

357

358

359
360
361

362
363

364

365

366
367

315



Paradies
Klostergut P., ARh 3. I. 368

Thurg. Baudenkmäler: P. - Stätte der Ruhe am Rande des Kantons. Von P. F. Port-
mann, SBZ 14. IV. 369

Pfyn
Neues aus dem spätrömischen P. Von Jost Bürgi, Mitt. Thurg. Museum, 23, 1979,

S.2-12 370

Erweiterung der Autogarage Berli, Beilage ThZ 30. III. 371

100 Jahre Käsereigenossenschaft P., 1879-1979, ThtAnz 2. XI. 372

Renovation der paritätischen Kirche P. Von Ruedi Baumann, ThZ 3. XI. 373

Räuchlisberg
Ölgemälde, Acrylbilder und Aquarelle von Charlotte Kluge-Fülscher, ThZ 11. I. 374

Riedl
KIS im Bahnhof Bad Ragaz. Thurg. Künstler eröffnete eigene Galerie mit eigenen

Werken (Karl Jakob Schaufelberger), ThT 5. IV. 375

KIS stellt in Ulm aus, SBZ 8. XI. 376

Roggwil
Thurg. Baudenkmäler: Mammertshofen mit seinem mächtigen Burgfried. Von

P. F. Portmann, SBZ 5. V. 377

Neue Telefonzentrale für R. in Betrieb, SBZ 20. VI., ThZ 21. VI. 378

Geglückte Renovation: Ein Riegelhaus mit sonderbaren Eigenheiten, AA, ThZ
20. IX., ThVz22. IX. 379

Stiftung Schloss R. mit Nutzungskonzept - Freizeiträume für R., AA 13. X. 380

Schloss R. auf dem Weg zu neuem Leben, ThVz 15. X 381

Romanshorn
1200 Jahre R., 779-1979: Festprogramm. Mit Abb., 8°, 52 S., Romanshorn 1979 382

1200 Jahre R. Jubiläumsbeilage der «SBZ» vom 8. VI. 79, mit Abb., folio gef., 22 S.,
Arbon 1979 383

Schäffeler Hans E., Zusammenstellung von Zeitungsartikeln u.a. zu kleinen Broschü-
ren über R. Mit Abb., 8°, Romanshorn. Einzeltitel siehe im Katalog der Thurg.
Kantonsbibliothek. 384

Tobler Max, 1200 Jahre R. Jubiläumsschrift, hg. von der Gemeinde R., mit Abb., 8°

quer, 248 S. + 80 Taf., Romanshorn 1979 385

Weder Peter, 120Ö Jahre R., 779-1979: (Vogelschaukarte) 1:3500, grundrissgetreue,
höhenverzogene Parallelperspektive, 58 x 97 cm gef., 8°, Romanshorn (1979) 386

In einer sehenswerten Ausstellung: 1200 Jahre R. - Ein kurzer Gang durch seine Ge-
schichte von Max Tobler, BSH 6/1979, S. 28/29 387

Ein Tag im Leben des Ludwig Demarmels, SBZ 4. I. 388

1200 Jahre R.: Ein Gespräch mit Gemeindeammann Hansheiri Müller, ThVz 10. I. 389

KIS-Kreationen im Hirschen ausgestellt, SBZ 23. 1. 390

SBZ Interview mit Weltcup-Leader Peter Lüscher, SBZ 30. I. 391

R. heute vor 1200 Jahren erstmals urkundlich erwähnt, ThVz 2. II. 392

Thurg. Baudenkmäler: Alte Kirche R. - Schönheit des Unauffälligen, Von P. F. Port-
mann, SBZ 3. II. 393

Geschichte von R. Literarischer Beitrag zur 1200-Jahr-Feier, ThZ 23. II. 394

110 Jahre Trajektverkehr, SBZ 28. II. 395

316



Stromkonsum in 10 Jahren verdoppelt, SBZ 21. III. 396

Wie sauber ist der Bodensee heute? Von Peter Gran wehr, SBZ 31. III. 397

Zum grossen Erfolg von Peter Lüscher. Von Andrea Vonlanthen, Beilage SBZ 31. III. 398

Romanshorner (Kurt Pfund) mit Pinsel und Stift unterwegs, ThVz 4. IV. 399

50 Jahre Autofährbetrieb Friedrichshafen - R., SBZ 7. IV. 400

Die Restaurationsarbeiten an der Hafenstrasse 11 sind abgeschlossen. Prachtvoller
dichtgeriegelter Bau, SBZ 9. IV. 401

Neues kulturelles Zentrum: Die Galerie Mathis, ThVz 4. V. 402
R. Von Giovanni Danielli,

- Das Phänomen der Grenze und seine Auswirkungen am Beispiel von R.,

- Die Zeit des Eisenbahnbaus (1850-1911),
- Bevölkerungsmässige und räumliche Auswirkung der Grenzöffnung bis 1910,

- Wirtschaft und Bevölkerung in der Krisenperiode (1910-1950),
- Die Suche nach neuen Aktivitäten nach dem 2. Weltkrieg,
- Bevölkerungsentwicklung und Pendlerbewegungen (1950-1978),
- Die räumliche Entwicklung in der Nachkriegszeit, SBZ 12., 26. V., 9., 23. VI.,

7., 21. VII., 4. VIII. 403

Die «SBZ» zum Tag des Verkehrs (Eisenbahn, Post, Zoll, Schiff, Tourismus), Beilage
SBZ 19. V. 404

10 Jahre Kantonsschule R., ThZ 8. VI. 405

75 Jahre Voigt + Co. AG, ThZ 14. VI. 406

Romanshorner Künstler stellen aus: Walter Blum; Ludwig Demarmels; Robert Schefer

(Plastiken), Rosmarie Maron, Max Ammann, SBZ 14., 15., 16., 19., 20. VI. 407

R.: Die Landwirtschaft und seine Arbeit, ThVz 26. VI. 408

R. - wie es wirklich ist. Von Max Tobler, ThZ 29. VI. 409
Unsere Schulen - gestern und heute. Von Fridolin Meier, Beilage SBZ 30. VI. 410
Gedanken über den Stellenwert der Kirche. Von Jakob Brand, Pfr., SBZ 30. VI. 411

R. auf alten und neuen Kartendarstellungen. - Regionalpolitik im 19. Jahrhundert.
Von Max Tobler, SBZ 30. VI. 412

Die vietnamesische Flüchtlingstragödie aus der Perspektive des hiesigen Kunstschaf-
fenden Kurt Pfund, SBZ 14. VII. 413

Zur gegenwärtigen Verstärkung des Sitterviadukts, SBZ 17. VII. 414
75 Jahre Fussballclub R., ThZ 21. VII., 3. IX., Beilage SBZ 1. IX. 415

Romanshorner Leistungsschau von Industrie und Gewerbe, Beilage SBZ 7. IX. 416
Aus der Geschichte der Romanshorner Schützen. Die Feuerwaffenträger vor 100 Jah-

ren. Von Fritz Britt, SBZ 26. IX. 417

Romanshorner Gewerbe und Industrie im Wandel der Zeit. Von Max Tobler, ThVz
11.X. 418

Die Thurgauische Bodenseeuntersuchungsstelle in R. Von Richard Weich, ThZ 12. X. 419
450 Jahre Evang. Kirchgemeinde R. - Salmsach, Beilage SBZ 1. XL, ThVz 3. XI. 420

Erweiterung der Bodensee-Garage AG R., SBZ 2. XI. 421

Hydrell AG: Grosse Montage- und Lagerneubauten in R., ThZ 22. XI. 422
Ein Schiffahrtsmuseum in R., ThZ 7. XII. 423

Aus der Pfarrgeschichte von R. Von Paul Wank, ThVz 27., 28., 29. XII. 424
1979 - voller Festlichkeiten, AA 29. XII. 425

Rothenhausen
Das Spritzenhaus mit renoviertem Türmchen, ThT 4.1. 426

Salenstein

Zustimmung zur neuen Einheitsgemeinde S. (Berichterst. Gr. R), ThZ 5. I. 427

317



Neue Einheitsgemeinde S., Beilage ThVf 31. V. 428

Ein schmuckes Gemeindehaus für die Einheitsgemeinde S. Von Heinz A. Schellen-
berg, BU1.VI. 429

S. - jüngste Einheitsgemeinde, ThZ 1. VI. 430
S. - die Einheitsgemeinde mit 5 prächtigen Schlössern: Arenenberg, Salenstein, Loui-

senburg, Eugensberg, Hub, ThZ 1. VI. 431

Thurg. Baudenkmäler: S. - strahlender Punkt in der Landschaft. Von P. F. Portmann,
SBZ 11. VIII. 432

Schloss S. wird verkauft, ThZ 13. XII. 433

Schloss S. an die «Stiftung für Kunst, Kultur und Geschichte» verschrieben, ThT
13. XII. 434

Salmsach
Kennen Sie S.: Die SBZ stellt Gemeinden in der Region vor. Von Peter Baumann, SBZ

26. IV. 435

S. und seine Weiler, AA 3. X. 436

St. Katharinental
Unsere Baudenkmäler: St. K. - eine Pflanzstätte der Musik. Von P. F. Portmann,

SBZ 13. X. 437

St. Margarethen
Energiesparen durch Reifenverbrennungsanlage, RHT 12. X. 438

Scherzingen
GV der Mosterei S. in Landschlacht. Zufrieden mit dem Obstjahr, ThZ 5. III. 439

Karl-Beutler-Jubiläumsausstellung in der Mehrzweckhalle, ThZ 19. V. 440

Rekordernte brachte der Obstverwertungsgenossenschaft neue Rekordzahlen, ThZ
23. XI. 441

Schlatt
Festschrift zum 75jährigen Bestehen des Musikvereins S., AR 14. XII. 442

Schönenberg an der Thür
Aufrichtefest des Interpars-Hauses (Industrie- u. Gewerbezentr.), ThT 3. IX. 443

Gelungene Restauration - Spuren aus dem 17. Jahrhundert, ThVz 21. X. 444

25 Jahre Frauenriege S.-Kradolf, ThZ 1. XII. 445

Sirnach
Die Raiffeisenbank S. - Vom Dorfbänklein zur Vollservice-Bank, RHT 5. I. 446

Kath. Frauen- und Müttergemeinschaft 100 Jahre alt, RHT, ThZ 20. II. 447

Ein Stück Dorfgeschichte: Zur Geschäftsaufgabe von Josy und Anton Gerster-Inauen,
RHT 3. III. 448

Kostbarkeiten aus dem Dorf: Klostermühle, Gemeindehaus und Dorfbrunnen. Von
Kurt Nydegger, ThVz 15. VI. 449

S. - Tor zum Tannzapfenland. Von Kurt Nydegger, ThT 15. VI. 450

Thurgauisches Kantonal-Musikfest S., ThVz 18. VI. 451

Bertschinger Textilmaschinen AG S. - Von der Ölmühle zur Maschinenfabrik 1819-
1954, Beilage RHT 12. IX. 452

Eröffnung des Ostschweizer Orchideenzentrums, Beilage RHT 5. X. 453

Umbauarbeiten auf der SBB-Station S. beendet. Modernste Sicherheitsanlagen, ThZ
22. XI. 454

Sirnacher Handels- und GeWerbeausstellung, siehe Hinterthurgau 259

318



Sitterdorf
Flugplatz S. Leben und leben lassen, BZ 23., 24. VIII. 455

Die Ewald Gehrig, Metallwarenfabrik AG, zieht in S. ein, ThZ 15. XII. 456

Sommeri
Unsere Gemeinden am Jahresende: Gespräch mit Gemeindeammann Paul Oswald,

SBZ 4.1. 457

Restauration des Kircheninnern: Eine anspruchsvolle Aufgabe. Von Hans Peter Ma-
this, SBZ, ThVz, ThZ 19. I. 458

(Kirchenrestauration). Ein weithin sichtbares ökumenisches Zeichen, Beilage ThVz
24. VIII. 459

Zur Restaurierung der paritätischen Kirche. Von Hans Peter Mathis, Beilage ThZ
25. VIII. 460

Sonnenberg
Thurg. Baudenkmäler: Der S. - den Thurgauern besonders lieb. Von P. F. Portmann,

SBZ 28. IV. 461

Steckborn
Neue Turn- und Sporthalle in S., ThZ 23. II. 462

Thurg. Baudenkmäler: S. - altes Städtchen - erneuerter Turmhof. Von P. F. Port-
mann, SBZ 17. III. 463

Abschied ohne Groll für die Steckborner Gewerbeschule, ThZ 8. V. 464
Gewerbeschule: Nach 130 Jahren Schulgeschichte Pforten für immer geschlossen, ThT

9. V. 465

Peter Bihari in der Galerie 73 - Ein einheimischer Künstler stellt aus, ThZ 25. VIII. 466
Die Kantonalbankfiliale nach dem dritten Umbau, Beilage BU 14. IX., ThZ 29. IX. 467

Kurt Lauer in der Galerie 73 in S. ThT 16. X., ThZ 17. X. 468
Ein Steckborner Kachelofen kehrte wieder heim, ThZ 20. XII. 469
Provisor Hanhart (1784-1840, BU31. XII. 470

Stein am Rhein
S. - eng mit dem Thurgau verbunden. Von Alfred Etter, ThZ 9. III. 471

Steinebrunn
S.: 80 Jahre Käserei, ThVz 4. XII. 472
50 Jahre Radix AG S., Beilage SBZ 19. XII. 473

Stettfurt
(Gamper Kurt), 75 Jahre Presshefefabrik S. AG, 1902-1977. Mit Abb., 8°, 39 S.

(Stettfurt 1979) 474
Neues Gemeindezentrum und Schulhausrenovation, Beilage ThZ 23. III., ThVz

24. III. 475

Auflösung der Wasserkorporation, ThZ 26. VI. 476

Sulgen
Landgasthof «Löwen» - Ein neues Zentrum der Gastfreundschaft, Beiläge ThT

7. III., ThZ 9. III. 477
30 Jahre Schweizerische Krankenkasse Helvetia, Sektion S., ThZ 9. IV. 478
Vor 350 Jahren wütete in unserer Gegend die Pest. Von Paul Etter, ThAnz 1./2. VI. 479
Das älteste Taufbuch von S. Von Paul Etter, ThAnz. 31. VII. 480

319



Historische Dorfpläne vom Pfarrer gezeichnet: Der Sulger Dorfrodel von Pfarrer
Heinrich Rahn aus dem Jahre 1782. Von Paul Etter, ThAnz 24./25. VIII. 481

Die bewegte Lebensgeschichte des Sulger Pfarrers Heinrich Rahn: Als die Sulger ihren
Pfarrer hängen wollten. Von Paul Etter, ThAnz 28./29. IX. 482

Vereine - Stützen des Gemeinwesens, ThAnz 5./6. X. 483

Aus der Lebensgeschichte einer Bündner Pfarrersfamilie in S. - Ein Bündner Ahorn
wuchs in S. Von Paul Etter, ThAnz 28. XI. 484

Zweiradfachgeschäft Köbi Wolf in neuen Räumen, Beilage ThZ 30. XL 485

Tägerwilen
Die Obere Mühle und ihre Menschen: Rückblick in eine lebendige Vergangenheit,

ThVf 26. 1. 486

Wechselvolle Geschichte eines 350 Jahre alten Tägerwiler Landsitzes: Familiensitz,
Treff- und Ausstrahlungspunkt, ThZ 9. IL 487

Thurg. Baudenkmäler: Castell - Musterbeispiel des Stilpluralismus. Von
P. F. Portmann, SBZ 24. III. 488

Ehemaliges Armenhaus fachkundig renoviert, ThVf 12. IV. 489

Tägerwiler GeWerbeausstellung: Entwicklung und Stellung des Handwerker- und Ge-
werbevereins T. Von Max Eichenberger, Beilage ThT 25. IV. 490

Die Biotta AG macht ernst mit dem Energiesparen, ThVf 16. V. 491

Aus der langen Geschichte des Hauses «Zum Trittenbach» - Armenhaus wird Zierde
des Dorfes. Von Paul Bär, ThZ 27. VI. 492

Die älteste Kleinkinderschule im Thurgau im neuen Gewand, ThT, ThVf 14. IX. 493

50 Jahre Ornithologischer Verein T. Kleintier-Jubiläumsausstellung, ThZ 26. X. 494

Aus Grossvaters Aufzeichnungen. Von Otto Egloff jun., ThVf 24. VIII., 14., 18. IX.,
5., 12., 19. X.,2.,9„ 16. XI., 7., 14., 20., 28. XII. 495

Geniale Tägerwiler Konstrukteure. In der «Lohnstampfi» entstanden die ersten Heu-
wender, Obstpressen und Haushalt-Waschmaschinen, ThZ 14. XII. 496

Tänikon
Thurg. Baudenkmäler: T. - Anlage mit vielfältiger Erneuerung. Von P. F. Portmann,

SBZ 25. VIII. 497

Tierschutz und Forschung. Auf der Suche nach artgerechten, wirtschaftlichen Tierhai-
tungssystemen, ThVz 7. IX. 498

Ehrfurcht vor Geräten früherer Zeit. Alte Klosterscheune wird Zentrum der landwirt-
schaftlichen Entwicklungsschau, ThVz 14. XI. 499

Thundorf
Offizielle Eröffnung der Fela, E. Uhlmann AG, T., Beilage ThZ 27. IV. 500

75 Jahre Kirchenchor Kirchberg-T., ThZ 13. X. 501

Tobel
Männerriege T. 10 Jahre jung, ThZ 31. I. 502

75 Jahre Viehzuchtgenossenschaft, ThT 27. IX. 503

Thurg. Kunstdenkmäler: T. - Denkmal mit wechselvoller Geschichte. Von P. F. Port-
mann, SBZ 29. IX. 504

40 Jahre Jungwacht Tobel, ThVz 29. XI. 505

Triboltingen
Thurg. Baudenkmäler: St. Nikolaus T. - zeitweilig Magazin. Von P.F. Portmann,

SBZ 7. VII. 506

320



Das Bauerndorf T. vor 70 Jahren - Ein schützenswertes Kleinod am Untersee, ThVf
8. IX. 507

Uesslingen
Das «Ott-Hüsli» wurde renoviert, ThZ 12. VI. 508

Früherer Gemeinde-Speicher renoviert, ThVz 10. VIII. 509

Uttwil
Thurg. Baudenkmäler: «Frohsinn» U. - Ein Schmuckstück gerettet. Von P. F. Port-

mann, SBZ 10. III. 510

Wängi
Gründungsversammlung des Tennisclubs W., ThZ 26. III. 511

Gemeindehaus Einweihung in W., Beilage RHT, ThVz, ThZ 18. V. 512
20 Jahre evang. Kirche, ThZ 2. VI. 513

Wängi heute: Handels-, Gewerbe- und Industrieausstellung, Beilage ThZ 18. X. 514
50 Jahre Damenturnverein W., ThZ 30. X. 515

Wagenhausen
Thurg. Baudenkmäler: W. - Kloster mit bewegter Historie. Von P. F. Portmann, SBZ

21. IV. 516

Wallenwil
Autogarage Hofstetter, W., Beilage ThZ 28. IX. 517
25 Jahre Carrosserie Fritz Heer, W., ThZ 19. X. 518
Kunst in der Kapelle, Beilage ThZ 19. X. 519

Weinfelden
Lei Hermann, Evangelisch W.: Ein Blick zurück. Geschichte der Ev. Kirchgemeinde

W., hg. aus Anlass des 75jährigen Bestehens u. der Restauration der Kirche, 8°,
204 S. + Taf., Weinfelden 1979 520

W. - Zentrum im Thurgau. Farbig ill. Faltprospekt, 8°, 10 S. + Planeinlage, Wein-
felden 1978 521

Thurgauerhof W., BSH 9/79, S. 35/36 522

Wegweiser in W. Das Kath. Jugendamt. Weshalb? Wozu?, Sonntag 3. 1. 523
Luzerner Kunstpreis für Edith Mathis, W. ThT 4. 1. 524
Pfarrer Fridolin Müller tritt zurück, ThVz 1. IL, 8. V. 525
Die ehemalige Mühle Hard W., ThT 1. IL 526
Die Frauenriege W. feierte ihr 50jähriges Bestehen, ThT 21. III. 527

Eröffnung der erweiterten Weinfelder Sekundärschule, Beilage ThT 28. III. 528
40 Jahre Bahnhofgarage Krapf AG, ThVz 31. III. 529
30 Jahre Coiffeur Hitter in W., ThT 31.111. 531
75 Jahre Schweiz. Krankenkasse Helvetia, Sektion W., ThZ 25. IV. 531
75 Jahre evangelische Kirche W. Von F. Ludwig, Pfr., ThT, ThZ 26. IV. 532

Jahresversammlung des Gemeinnützigen Frauenvereins. 125 Jahre hilfreicher Verein,
ThZ 27. IV. 533

Horto AG Gartenbau und Pflanzencenter, ThT 10. V. 534
Conrad Gubler ist 75 - Eine Ausstellung zum Geburtstag, AA 12. V., ThZ 15. V. 535

Gisin-Sport ist umgezogen, Beilage ThT 31. V. 536
Folco Natale Tomaselli: Eine ausbalancierte Komposition. Von Ernst Giger, ThZ

15. VI. 537

321



50 Jahre Turnerriege W., ThZ 20. VI. 538

Schloss W. wird 800 Jahre alt, ThT 21. VI. 539

Eröffnung der Garage J. Ullmann W., Beilage ThZ 29. VI. 540

Um- und Erweiterungsbau Restaurant National W., ThT 30. VI. 541

Der Brunnen und das Haus auf dem Bühl, ThT 16. VIII. 542

Günter Wizemann und Karl Steffen stellen im Haffter-Keller aus, ThZ 6. IX. 543

Bis vor kurzem Eisenlager - jetzt ein prächtiges Wohnhaus, Beilage ThT 7. IX. 544

100 Jahre Blumen Schaad, W., ThT 8. IX. 545

Seltenes Handwerk: Die Glasbläserin Barbara Schneider, Beilage ThZ 13. IX. 546

350 Jahre Bornhauser in W., ThT 13. IX. 547

Zur Eröffnung der umgestalteten «Alten Apotheke» in W., ThT 17. IX. 548

Solaranlage in Mehrfamilienhaus als Hobby gebaut, ThT 28. IX. 549

EW - Zur Inbetriebnahme des Unterwerkes W., Beilage ThZ 8. X. 550

Restaurant «Alte Mühle» W., Beilage ThT 17. X. 551

60 Jahre Güntert im Steinhaus, ThZ 19. X. 552

Pfaderheim renoviert, ThZ 31. X. 553

Das Waffen-, Messer- und Fischereigerätegeschäft von Fritz Fuss, Beilage ThT 31. X. 554

25 Jahre Paul Sievi Carrosserie + Autospritzwerk, Beilage ThZ 30. XI. 555

Zur Eröffnung der «terra cotta» in W., ThT 11. XII. 556

Sonnenwendfest Bochselnacht, ThZ 14. XII. 557

Wellenberg
Unsere Baudenkmäler: W. - Wo man einst Bier brauen wollte. Von P.F. Portmann,

SBZ9. VI. 558

Wiezikon
Neuer «Hirschen» dem Dorfbild angepasst, RHT 4. XII. 559

Wigoltingen
75 Jahre Frauen- und Töchterchor W., ThZ 21. VI. 560

Wilen (Gottshaus)
Eröffnung der neuen Post W., BZ 20. X. 561

Wilen (bei Wil)
25 Jahre Färberei Wilen AG, ThZ 9. III. 562

Eröffnung der Tennis- und Squash-Halle in W., ThZ 25. X. 563

Wittenwil
Aus der Sicht der Amateurfotografen, ThZ 7. XII. 564

Wolfsberg
Thurg. Baudenkmäler: W. - Stätte der Fürsten und Künstler. Von P.F. Portmann,

SBZ1.XII. 565

Wuppenau
Einheitsgemeinde W. TG, ThVz 11. X. 566

Zihlschlacht
Munizipalgemeinde Z.: Schocherswil, Sitterdorf, Zihlschlacht. Orientierungsschrift,

mit Abb., 8°, 56 S., Gemeinderatskanzlei Zihlschlacht 1977 567

«Alte Post» in neuem Gewand, SBZ 13. VI. 568

322



II. Personengeschichte

a) Die Verstorbenen des Jahres
1. I. bis 31. XII. 1979

Fischer Jakob, alt Sekundarlehrer, Tägerwilen, 1911-1979, ThJ 1981

Fraefel Peter, Direktor, Bischofszell, 1927-1979, ThJ 1981, ThVz 26., 30. VI.
Germann Oscar Adolf, Dr. iur., Professor für Strafrecht, von Frauenfeld, 1889-1979.

Von Hans Schultz, NZZ 14. XII.
Gerster Albert, alt Lehrer, Romanshorn, 1903-1979, ThJ 1981

Graf Arthur, Vizedirektor, Ermatingen, 1923-1979, ThJ 1980

Greuter Edwin, Fabrikant, Sulgen, 1903-1979, ThJ 1981, ThZ 22. XII.
Hasler Johann, Pfarr-Resignat, Kreuzlingen, 1888-1979, ThVz 15. III.
HotzCarl, Schreinermeister, Märstetten, 1894-1979, ThJ 1980

Jutzi Albrecht, Direktor, Horn, 1920-1979, ThJ 1980, SBZ 14. VI.
Lindt Bernhard, alt Direktor, Kreuzlingen, 1904-1979, ThJ 1980

Müller Julius, alt Gemeindeammann, Uesslingen, 1904-1979, ThJ 1980

Müller Kurt, Dr. iur., alt Notar, Frauenfeld, 1918-1979, ThJ 1981, ThZ 5. XI.
Müller Otto, alt Pfarrer, Frauenfeld, 1897-1979, ThJ 1981

Müller Paul, Pfarrer, Uesslingen, 1904-1979, ThJ 1980, ThVz 14., 22. II.
Nägeli Emil, alt Gemeindeammann, Amriswil, 1909-1979, ThJ 1980, AA 17. II.
Osterwalder Robert, alt Direktor, Frauenfeld, 1915-1979, ThJ 1981

Roesch Carl, Maler, Diessenhofen, 1884-1979,
Zum Gedenken an den grossen Künstler C. R., ThVz 5. XII., ThZ 7. XII.
Ansprache von Pfarrer August Feucht, ARh 18. XII.

Scheiwiler Albert, Dr. phil, Kantonsschullehrer, Dingenhart, 1889-1979,
ThJ 1981, ThZ 25. IX.

Scheuber Jakob, alt Gemeindeammann, Auenhof, Hefenhofen, ThJ 1980, ThZ 5. VI.
Schönenberger Alfons, Pfarr-Resignat, Sitterdorf, 1897-1979, ThVz 10. XII.
Schwager Engelbert, Landwirt, alt Ortsvorsteher, Wittershausen, 1893-1979,

ThJ 1980

Vetsch Heinrich, Gemeindeammann, Märstetten, 1933-1979, ThZ 22. VIII. 569

b) Personen und Familien

Abegg Alfred (Regierungsrat)
Rücktritt von A. A., ThZ 12. XII.

Aigner (Garage), siehe 167 (Frauenfeld)
Ammann Max (Maler), siehe 407 (Romanshorn)
Ankele (Metzgerei), siehe 173 (Frauenfeld)
Anderwert Josef Fridolin, 1828-1880 (Bundesrat), siehe 635 (Neuzeit)
Bachmann Jakob Huldreich, 1843-1915 (Nationalrat), siehe 636 (Neuzeit)
Bachmann & Mürner (Obstbau), siehe 273 (Hüttwilen)
Berli (Garage), siehe 371 (Pfyn)
Bötschi (Getränkehandel), siehe 195 (Frauenfeld)
Bertschinger (Firma), siehe 452 (Sirnach)
Beutler Karl (Maler), siehe 440 (Scherzingen)
Biefer Willy (Maler), siehe 65 (Arbon)
Bihari Peter (Maler), siehe 466 (Steckborn)
Blum Walter (Maler), siehe 407 (Romanshorn)

323



Böni (Firma), siehe 199 (Frauenfeld)
Bornhauser (Familie), siehe 547 (Weinfelden)
Bornhauser Thomas (Pfarrer, Politiker)

Der Dichter-Pfarrer, der den Thurgauern die Demokratie brachte. Von Werner
Möckli, ThZ 28. IX.
siehe 56 (Arbon)

Brüllmann Jakob (Unternehmer, Politiker)
J. B. wird 75: Anerkannter Unternehmer-Politiker mit Verantwortung, ThVf
24. XII.

Brunner (Familie)
Die Ärztefamilie B. aus Diessenhofen: Johann Conrad B. (1653-1727), Conrad B.

(1859-1927), Friedrich B. (1858-1940), Alfred B. (1890-1972). Von Peter Sträuli,
ThJ 1980, S. 69-78
siehe 120 (Diessenhofen)

Brunner Jonas Friedrich (Apotheker)
J.F.B., Apotheker in Diessenhofen, und seine pharmazeutische Fähigkeit. Von
Hans W. Schmid, MThNG 79, Bd. 43, S. 24-29

Bühler (Garage), siehe 327 (Lommis)
Bühler Ignaz (alt Gemeindeammann)

Alt Gemeindeammann Dr. I. B. 80jährig. Von Paul Eisenring, ThVz, ThZ 31. V.
Bünzli Kurt (Familienbetrieb), siehe 68 (Arbon)
Demarmels Ludwig (Maler), siehe 388, 407 (Romanshorn)
Deucher Adolf (Bundesrat), siehe 635, 636 (Neuzeit)
Diethelm (Garage), siehe 26 (Amriswil)
Dulk Georges (Maler), siehe 101 (Bischofszell)
Eisenring (Familie)

Woher stammen die E. Von Ignaz Bühler, ThVz 8. II.
Ellenbroek (Firma), siehe 318 (Kreuzlingen)
Engeli Jakob (Forscher)

J. E. - ein Quellenforscher. Von Christian Wieland, ThJ 1980, S. 52-56
Ernst Robert AG (Firma), siehe 289 (Kradolf)
Eugster Josef (Holzbau), siehe 156 (Fischingen)
Fischer (Cafe, Bäckerei), siehe 25 (Amriswil), 358 (Oberaach)
Fischer Hanspeter (Nationalratspräsident)

Nationalratspräsident H.P.F.: Der Mensch und Politiker, Beilage SBZ 27. XL,
ThZ 27., 29. XI., ThVz 29. XI.
Interview mit dem «höchsten Schweizer», ThT 26., 29. XI.

Forster Hans (Maler), siehe 286 (Kradolf)
Frei Otto, siehe 678 (Literatur)
Früh Jakob

J. F. - ein Pionier der physischen Geographie. Von Hans Andresen, ThJ 1980,
S.63-68

Fuss Fritz (Geschäft), siehe 554 (Weinfelden)
Fust AG (Garage), siehe 100 (Bischofszell)
Gassmann Ernst

E. G. tritt beim kantonalen Elektrizitätswerk zurück. Von H. Lienhard, ThVz
28. IV.

Gehrig Ewald AG (Firma), siehe 456 (Sitterdorf)
Geiger Ernst

E. G. - ein Gesteinsforscher. Von Thomas.Geiger, ThJ 1980, S. 79-86
Germann Adolf (Nationalratspräsident), siehe 636 (Neuzeit)

571

572

573

574

575

576

577

578

579

580

581

582

324



Gerster-Inauen Anton und Josy (Geschäft), siehe 448 (Sirnach)
Graf Ernst (Maler)

Zum 70. Geburtstag: E. G. - Seher des Untersees. Von Hans Ruedi Fischer, ThZ
U.V.
siehe 139, 147 (Ermatingen)

Gremli August
A. G. und seine «Exkursionsflora». Von August Schläfli, ThJ 1980, S. 46-51

Greuter Bernhard (Fabrikant)
B. G. brachte die Baumwollindustrie in den Thurgau, ThT 28. VII.

Grubenmann Ulrich
U. G. - ein Mineraloge. Von Paul Hui, ThJ 1980, S. 57-62

Gubler Conrad (Maler), siehe 535 (Weinfelden)
Güntert (Eisenwaren), siehe 552 (Weinfelden)
Haag (Kaminfeger), siehe 59 (Arbon)
Häberlin Friedrich Heinrich (Nationalratspräsident), siehe 636 (Neuzeit)
Häberlin Heinz (Nationalratspräsident, Bundesrat), siehe 635, 636 (Neuzeit)
Häfeli (Firma), siehe 305 (Kreuzlingen)
Haffter (Familie)

Die Ärztefamilie H.: Elias H. (1803-1861), Wilhelm H. (1830-1895), Elias H.
(1851-1909), Max H. (1870-1943). Von Carl Haffter, ThJ 1980, S. 35-45

Hafner (Firma), siehe 33 (Amriswil)
Hanhart (Provisor), siehe 470 (Steckborn)
Held (Wirtefamilie), siehe 41 (Amriswil)
Herzog August (Maler), siehe 118 (Diessenhofen)
Hess Clemens

C. H. - Meteorologe und Physiker. Von Hans M. Speich, ThJ 1980, S. 114-118
Hess Otto (Nationalratspräsident), siehe 636 (Neuzeit)
Hildebrand AG (Firma), siehe 2 (Aadorf)
Hitter (Coiffeur), siehe 530 (Weinfelden)
Hofmaier (Gewerbebetrieb), siehe 197 (Frauenfeld)
Hofmann Emil (Nationalratspräsident), siehe 636 (Neuzeit)
Huber Hans A.

H. A. H. 70jährig. Von Dr. H. Bischoff, ThZ 12. V.
Hutter Karl (Bildhauer), siehe 23 (Amriswil)
Jetzer Max (Garage), siehe 335 (Mannenbach)
Kaiser Alfred

A. K. - Sinaiforscher. Von Max Siegrist, ThJ 1980, S. 95-103
siehe 56 (Arbon)

Keller Conrad
C. K. - ein berühmter Zoologe. Von Hanspeter Hartmann, ThJ 1980, S. 104-113

Kern Johann Konrad (Nationalratspräsident), siehe 636 (Neuzeit)
Kluge-Fiilscher Charlotte (Malerin), siehe 20, 31 (Amriswil), 374 (Räuchlisberg)
Knecht Hermann (Maler), siehe 214 (Frauenfeld)
Knöpfli (Firma), siehe 297 (Kreuzlingen)
Knöpfli Albert

Im Dienste der Denkmalpflege: A. K. zum 70. Geburtstag. Von Alfred A. Schmid,
NZZ8.XII.
Zu seinem 70. Geburtstag. Von Anton Stadelmann, ThVz 8. XII.

Köstli (Garage), siehe 312 (Kreuzlingen
Lang Bruno (Maler), 295 (Kreuzlingen)
Lang Edwin AG (Firma), siehe 300, 316 (Kreuzlingen)

583

584

585

586

587

588

589

590

591

592

593

325



Larese Dino
D. L. wird am 26. August 65jährig. Im Dienste der musischen Erziehung.
Von Georg Thürer, SBZ 9. VIII. 594

siehe 679 (Literatur)
Lauer Kurt (Maler), siehe 468 (Steckborn)
Lienhard AG (Firma), siehe 134 (Erlen)
Lindenmann (Kolonialwaren), siehe 330 (Märstetten)
Lüscher Peter (Sportler), siehe 391, 398 (Romanshorn)
Mahler Philipp (Maler), siehe 210 (Frauenfeld)
Malgaroli Giovanni, siehe 170 (Frauenfeld)
Mann Friedrich

F. M. - Naturwissenschafter und Pädagoge. Von Hans M. Speich. ThJ 1980,
S. 29-34 595

Maron Rosmarie (Malerin), siehe 407 (Romanshorn)
Mathis Edith (Sängerin), siehe 524 (Weinfelden)
Mayr Johann Heinrich, siehe 56 (Arbon)
Müller Fridolin (Pfarrer), siehe 525 (Weinfelden)
Müller-Thurgau Hermann

H. M.-TG - Pflanzenphysiologe. Von Gustav Schmid, ThJ 1980, S. 119-126 596

Naegeli Otto
O. N. - ein Thurgauer Arzt und Forscher. Von Karl Heinz Richle, ThJ 1980,
S. 87-94 597

Neher Robert Victor AG (Industrie), siehe 291 (Kreuzlingen)
Niederberger Oskar (Dekan), siehe 89 (Bichelsee)
Nold Andrea (Maler), siehe 213 (Frauenfeld)
Nussbaum + Guhl AG (Firma), siehe 338 (Matzingen)
Pfund Kurt (Maler), siehe 399, 413 (Romanshorn)
Rahn Heinrich (Pfarrer), siehe 482 (Sulgen)
Rauch J. G. (Nationalrat)

Der erste Diessenhofer im eidgenössischen Parlament. Von Max Ruh, ARh 9. XI. 598

Renz AG (Käserei), siehe 114 (Bürglen)
Rickenbach Erich (Autospenglerei), siehe 335 (Mannenbach)
Roesch Carl (Maler)

Ehrung und Dank an C.R. Ausstellung von Werken aus öff. Besitz zum 95. Ge-

burtstag des Künstlers; Thurg. Kunstsammlung 5. V.-l. VII. 79, 8°, 47 S. + Taf.,
Frauenfeld 1979 599

C. R. ist 95jährig. Von Tildy Hanhart, ThZ 4. V. 600

95. Geburtstag des Kunstmalers C. R. Von Heinz Dutli, SBZ 5. V. • 601

Zum 95. Geburtstag des Künstlers C. R. Der thurgauischste der Thurgauer Künst-
ler. Von P. F. Portmann, ThZ 8. V. 602

C. R. zum 95. Geburtstag. Von Tildy Hanhart und Erich Braendle, ARh 8. V. 603

Roth Fridolin (Industrie), siehe 42 (Amriswil)
Rüegg Ruth (Töpferin), siehe 102 (Bischofszell)
Ruhstaller Heinz (Maler), siehe 267 (Horn)
Ruckli A. (Garage), siehe 8 (Aadorf)
Rupper (Familie), siehe 90 (Bichelsee)
Saurer (Firma), siehe 52, 54, 58, 63, 66, 67, 69 (Arbon)
Saurer Franz und Adolph, siehe 56 (Arbon)
Sauter Johann Ulrich, siehe 56 (Arbon)
Sauter Louis AG (Firma), siehe 321 (Lengwil)
Schaad (Gärtnerei), siehe 545 (Weinfelden)

326



Schädler Friedrich August, siehe 76 (Arbon)
Schälli Hans (Pfarrer), siehe 299 (Kreuzlingen)
Schaltegger Käthy und Walter (Familienbetrieb), siehe 287 (Kradolf)
Schaufelberger Karl Jakob, KIS (Maler), siehe 375, 376 (Riedt), 390 (Romanshorn)
Schedler Jacques (Maler, Grafiker), siehe 177 (Frauenfeld)
Schefer Robert (Bildhauer), siehe 407 (Romanshorn)
Scherb Jakob Christoph

J. C. S. - Pionier der Pockenimpfung. Von Peter Kroha, ThJ 1980, S. 19-28
Schiess Lisa (Malerin), siehe 298 (Kreuzlingen)
Schlappritzi (Firma), siehe 48 (Arbon)
Schneider Barbara (Glasbläserin), siehe 546 (Weinfelden)
Schneiter Arthur (Bildhauer), siehe 135 (Erlen)
Schoop Ernst

Abschied von Dr. med. E. S., Chefarzt, Münsterlingen, ThVz 22. VI.
Sievi Paul (Autospenglerei), siehe 555 (Weinfelden)
Sprenger Fritz (Dr. med., Chefarzt)

Einer der «Baumeister» verlässt das Kantonsspital Münsterlingen, ThZ 27. II.,
ThVz 28. II.

Stählin Erwin (Maler), siehe 128 (Egnach), 355 (Neukirch)
Stauffacher Heinrich

Der «Typ» - das verkannte Genie. Von Ernst Nägeli, ThJ 1980, S. 127-130
Steffen Karl (Töpfer), siehe 543 (Weinfelden)
Steinemann Dany (Maler), siehe 366 (Ottoberg)
Strasser Johann (Schiffbauer), siehe 224 (Gottlieben)
Stavaux Erna (Malerin), siehe 317 (Kreuzlingen)
Studer (Käserei), siehe 245 (Hatswil)
Sutter Karl (Pfarrer), siehe 243 (Hagenwil)
Sutter Ruedi (Autospritzwerk), siehe 87 (Bettwiesen)
Thomann Hans (Korpskommandant)

Zum 80. Geburtstag von T. H. Von Anton Stadelmann, ThVz 28. IV.
Zum 80. Geburtstag. Von Dr. Bruno Meyer, ThZ 28. IV.

Tobler David
Widmer-Siegrist Otto, D.T., 1880-1933. Ein verdienter Freund der Obst- und
Weinbauern (Gründer der Konservenfabrik Bischofszell), mit Portr., (SA: Unser
Rheintal 1980), 4°, 3 S. (Au SG) 1979

Tomaselli Folco Natale (Maler), siehe 537 (Weinfelden)
Traber AG (Garage), siehe 112 (Bürglen)
Traber Hugo

Rücktritt von Stadtrat H. T., ThZ 13. XII.
Ulimann J. (Garage), siehe 540 (Weinfelden)
Villiger Johann Baptist (Dr., Prof. theol.), siehe 125 (Dussnang)
Voigt + Co. AG (Firma), siehe 406 (Romanshorn)
Wannenmacher Kurt (Maler), siehe 258 (Hinterthurgau)
Wartenweiler Fritz

Zum 90. Geburtstag von F. W. Das Volksbildungsheim Herzberg - noch immer ein
Experiment. Eine Pionierleistung der Erwachsenenbildung, NZZ 19. V.
Zum 90. Geburtstag von F. W. Versch. Beiträge über und von F. W. in: Volksbil-
dungsheim, Juni 1979
Dank an F. W. zu seinem Neunzigsten. Von P. Schmidhauser, ThVz 10. VII.
Der Thurgauer Wanderlehrer und Schriftsteller F. W. feiert seinen 90. Geburtstag,
ThZ 11. VIII.

604

605

606

607

608

609

610

611

612

613
614

615

327



F. W. zum 90. Geburtstag. Von Robert Schneebeli, NZZ 20. VIII.
Zum 90. Geburtstag des Volkserziehers F. W. Von Georg Thürer, ThT 20. VIII

Wegelin Fleinrich
H. W. - der Erforscher des Thurgaus. Von August Schläfli, ThJ 1980, S. 9-18

Wehrli Eugen (1871-1958)
E. W. - Arzt und Naturforscher. Von Richard Löhle, ThZ 7. IX.

Welti Albert J., siehe 19 (Amriswil)
Wiedemann Alfred (Firma), siehe 35 (Amriswil)
Wiederkehr Peter (Firma), siehe 348 (Münchwilen)
Wizemann Günter (Maler), siehe 543 (Weinfelden)
Wolfer Peter (Firma), siehe 108 (Bonau)
Zehender (Garage), siehe 265 (Horn)
Zuber (Zimmerei), siehe 124 (Dussnang)
Zwissler Max (Töpfer), siehe 367 (Ottoberg)

III. Sachgebiete

Allgemeine Geschichte
Aadorf 5, Birwinken 92, Gottlieben 224, Matzingen 336, 340, Mauren 342, Müllheim

347, Romanshorn 385

a) Vorzeit
125 Jahre Pfahlbauforschung in der Schweiz - Standen die Pfahlbauten wirklich im

Wasser? Von Wolf-Dieter Burkhart, ThZ 17. VIII.
Pfyn 370

b) Mittelalter
So alt wie Romanshorn: Auch 779 erstmals in Urkunden erwähnt. Von Max Tobler,

ThVz 3. III.
Thurgau - Durchgangsverkehr für Einsiedler Pilger, ThVz 17. VIT
Alterswilen 14, Arbon 55, Romanshorn 392

c) Neuzeit
Rechnung über den Bau der Brüke über die Thür bey Uesslingen im Jahre 1808. Abge-

schlössen Januar 1812 und vom Kleinen Rath des Kt. Thurgau ratifiziert im Heu-
monath 1814, nach dem Ms. in Maschinenschrift kopiert, 4°, 13 BT, Uesslingen
1979

Rüsch Ernst Gerhard, Gossweiler Hans, Die evangelische Kirche im Thurgau, 1529-
1979: Zur Erinnerung an die erste evangelische Synode am 13. 12. 1529 - 450 Jahre
später. Mit Abb., 8°, 31 S. (Frauenfeld) 1979

Thurgauer Chronik vom l.IX. 1978-31. VIII. 1979. Von Rudolf Pfister, ThJ 1980,
S. 161-189

Der Kanton Thurgau an einer Wendemarke: Nach 110 Jahren ein neuer Verfassungs-
entwurf, ThVz 22. III.

Aus den Anfängen des Kantons Thurgau, Vortrag von Albert Schoop, ThZ 28. IV.
Die Stellung des Grossratspräsidenten im Thurgau. Von Dr. Bruno Meyer, RHT

25. V.
Vor 100 Jahren Tod Napoleons IV. Von 17 Wurfspeeren getroffen. Von Albert

Schoop, ThZ 8. VI.
Schützenfeste von Anno dazumal. Von F. K. Mathys.

616

617

618

619

620

621

622

623

624

625

626

627

628

629

630

328



Generalmobilmachung vor 40 Jahren. Von Bernhard Gnägi, SBZ 29. VIII.
Vor 40 Jahren Grenzbesetzung und Generalmobilmachung, SBZ, ThT, ThZ 1. IX.
Die «gute alte Zeit»: Hunger im Kanton Thurgau (1816/17), ThT 14. IX.
Warum die unmittelbare Volksherrschaft notwendig wurde. Von Werner Möckli, ThZ

19. X.
Der Thurgau stellte bisher drei Bundesräte: Anderwert, Deucher, Häberlin, ThZ

24. X.
Die frühern thurgauischen Nationalratspräsidenten: Ärzte, Juristen, Pfarrer, Bauern.

Von Ernst Reiber, ThZ 30. XL, 7. XII.
Zwingli und der Thurgau. Von Alfred Knittel, Pfarrer, Ev. Kirchenbote TG 10/1979,

S. 4-5, BU 11. XII.
Das Jahr 1979 im Thurgau - eine Chronik, ThZ 27. XII.
Das Jahr 1979 im Rückblick. Ein Stück Thurgauer Geschichte, AA 29. XII.
Das Thurgauer Jahr 1979 in Stichworten, SBZ 29. XII.
Das bewegte den Thurgau im Jahre 1979. Von Josef Michel, ThVz 31. XII.
Jahresrückblick 1979, Thurgau ThT 31. XII.
Aadorf 4, Arenenberg 78, Berlingen 86, Frauenfeld 189, Gottlieben 227, Hinterthur-

gau 257, Romanshorn 403, Sulgen 479, Bornhauser 571

Banken
Bilanzkonferenz der Thurgauischen Kantonalbank, ThZ 20. II.
Bischofszell 95, Fimmelsberg 153, Kreuzlingen 292, Sirnach 446, Steckborn 467

Bibliotheks- und Buchwesen
Das Graduale von St. Katharinental in einer Faksimileausgabe, ThZ 9. XI.
Amriswil 38, Arbon 67, Bildung 645

Bildung, Kultur
Kantonale Kultur im Rückspiegel: I Museumsamt; II Denkmalpflege; III Kantons-

bibliothek, SBZ4., 5., 7. V.

Brücken
Romanshorn 414, Neuzeit 623

Burgen, Schlösser
Andwil 43-46, Arbon 72, Arenenberg 79, Bürgten 113, Eppishausen 133, Ermatingen

143, 144, Eugensberg 150, Frauenfeld 169, Gachnang 220, Glarisegg 223, Gottlie-
ben 226, Hagenwil 242, Hauptwil247, Herdern 251-253, Hinterthurgau 254, Horn
266, Hüttlingen 272, Kefikon 283, Klingenberg 285, Liebenfels 323, 324, Roggwil
377, 380, 381, Salenstein 431-434, Sonnenberg 461, Tägerwilen 488, Weinfelden
539, Wellenberg 558, Wolfsberg 565

Denkmalpflege, Baudenkmäler, Renovationen
Hecht Konrad, Fassmass und Masszahl in der frühmittelalterlichen Baukunst und

Wandmalerei des Bodenseegebietes, BS 97/1979, S. 1-28
Hinweisinventar alter Bauten und Ortsbilder im Kanton Thurgau. Hg.: Denkmalpfle-

geTG, mit Abb. 4°, vervielf., Frauenfeld 1979: Basadingen
«Heimatschutz aktuell» - Bauen und bewahren auf dem Lande, ThT 27. XII.
Amlikon 17, Amriswil 37, Andwil 43-46, Arbon 51, 72, 75, Arenenberg 79, Berlingen

83, Bischofszell 95-99, 103, 104, Bürglen 113, Degenau 117, Diessenhofen 119,

Eppishausen 133, Ermatingen 140, 143-146, Eschlikon 149, Eugensberg 150, Fi-

631

632

633

634

635

636

637
638

639
640
641

642

643

644

645

646

647

648

329



schingen 155, Frauenfeld 169, 209, 216, Gachnang 220, Glarisegg 223, Gottlieben
226, Güttingen 233, 234, 236, Hagenwil 242, Hauptwil 247, Herdern 252, Horn-
bürg 263, Horn 266, Hüttlingen 272, Ittingen 281, Kefikon 283, Klingenberg 285,

Kreuzlingen 293, 301, 304, Liebenfels 326, Lommis 328, Mannenbach 332, 333,

Münsterlingen 351, Oberwangen 362, Paradies 369, Pfyn 373, Roggwil 377, 379,

380, Romanshorn 393, 401, Rothenhausen 426, St. Katharinental 437, Schönen-
berg 444, Sommeri 458-460, Sonnenberg 461, Steckborn 463, Tägerwilen 487-489,
492, Tänikon 497, Tobel 504, Triboltingen 506, Uesslingen 508, 509, Uttwil 510,

Wagenhausen 516, Weinfelden 544, Wellenberg 558, Wolfsberg 565, Zihlschlacht
568

Energieversorgung
Brennstoff von anno dazumal (1939-45), ThZ 22. IX. 649

Frauenfeld 185, Romanshorn 396, St. Margarethen 438, Weinfelden 549, 550

Familienkunde
Bichelsee 90, Diessenhofen 120, Weinfelden 547, Brunner 573, Eisenring 576, Haffter

587

Feuerwehr
Kommandanten-Konferenz in Affeltrangen: Schäden von 1 Mio. Franken im Bezirk

Münchwilen, ThZ 26. II. 650

Horn 269, Kradolf 288, Kreuzlingen 296

Fischerei
Fischbrutanstalten am Bodensee. Nachwuchs aus dem Glas. Von Richard Weich, BSH

1/1979, S.14-16 651

Die Bodenseefischerei im Thurgau, ThT 24. IV. 652

70 Jahre Internationaler Bodensee-Fischereiverband, SBZ 22. XI. 653

Ermatingen 141

Flugwesen
Das Flugwesen im Kanton Thurgau, ThVz 21. II. 654

Gefährdete Flugplätze - bedrohte Infrastruktur. Das Beispiel Sitterdorf, NZZ
24. VIII. 655

Sitterdorf 455

F rauenvereinigungen
Berg 81, Dussnang 123, Frauenfeld 175, Sirnach 447, Wängi 515, Weinfelden 527,

533, Wigoltingen 560

Gastgewerbe, Tourismus
Aadorf 3, Amriswil 25, 29, 37, 41, Arbon 50, 51, 70, Bischofszell 105, 107, Dussnang

126, Erlen 137, Eschlikon 149, Frauenfeld 179, 182, 187, 190, 192, 204, Hefenho-
fen 248, Hörhausen 251, Islikon 278, Kesswil 284, Kradolf 287, Mettlen 343, Nol-
len 357, Oberaach 360, Oppikon 365, Romanshorn 404, Sulgen 477, Weinfelden
522, 541,551, Wiezikon559

Gewässerschutz, Kläranlagen, Wasserbau
Stand der Abwassersanierung im Kanton Thurgau, den Gemeinden und Verbänden.

Hg.: Amt für Umweltschutz und Wasserwirtschaft (Statist. Mitteilungen des Kt.
Thurgau), 8° quer, 8 Bl., Frauenfeld 1979 656



Seit 60 Jahren Forschungsobjekt Bodensee, ThVz 9. VIII. 657

ARA Seebachtal - zum Schutz der Seen, Beilage ThZ 24. VIII., ThVz 25. VIII. 658

Egnach 129, Gachnang 222, Halden 244, Islikon 276, Müllheim 346, Romanshorn
397,419

Gewerbe, Handwerk
Aadorf 8, Amriswil 26, 34, 36, 39, Arbon 48, 59, 64, 68, Berlingen 84, Bettwiesen 87,

Bischofszell 100, Buch 111, Bürglen 112, 114, Buhwil 115, Diessenhofen 121,

Dussnang 124, Erlen 136, Fischingen 156, Frauenfeld 167, 173, 183, 191, 197, 212,
218, Hinterthurgau 259, Horn 265, Islikon 276, 278, Kradolf 287, Kreuzlingen
312, 315, Lommis 327, Mannenbach 335, Matzingen 341, Münchwilen 348, Ober-
aach 358, 359, Opfershofen 364, Pfyn 372, Romanshorn 416, 418, 421, Schönen-
berg 443, Sulgen 485, Tägerwilen 490, 496, Wängi 514, Wallenwil 517, 518, Wein-
felden 529, 530, 534, 540, 545, 546

Handel
Aadorf 9, Amriswil 25, 29, 30, 34, 39, Arbon 60, 61, 64, Buch 110, Frauenfeld 173,

180, 181, 203, 205, Hörhausen 262, Islikon 276, Kreuzlingen 309, 314, Märstetten
330, Sirnach 448, Wängi 514, Weinfelden 534, 536, 552, 554

Industrie
Aus der thurg. I.: Die Weberei Grüneck AG. Von P. F. Portmann, ThJ 1980, S. 141-

146 659
Schweizer Pioniere der Wirtschaft und Technik - Von Konrad Ilg zu «Müller-Thur-

gau»,ThZ 16. III. 660

Wirtschaftsförderung im Thurgau: Weg von «Mostindien». Von Richard Ammann,
ThZ 13.X. 661

Amriswil 33, 42, Arbon 52, 54, 58, 63, 66, 69, Bonau 108, Erlen 134, Frauenfeld 188,

199, 207, Islikon 275, Kradolf 289, Kreuzlingen 291, 297, 305, Lengwil 321, Mat-
zingen 338, Münchwilen 349, 350, Romanshorn 406, 416, 418, 422, Schönenberg
443, Sirnach 452, Steinebrunn 473, Stettfurt 474, Tägerwilen 491, Thundorf 500,

Wängi 514

Jugendorganisationen
Tobel 505, Weinfelden 553

Kartographie
Romanshorn 386, Sulgen 481, Weinfelden 521

Kirche, Religion
(Haag, Johann), Zur Geschichte der katholischen Kirchenorganisation im Thurgau. -

Die kath. Zentralfonds, 8°, 11 S. (Frauenfeld 1962) 662
50 Jahre Seraphisches Liebeswerk. Katholische Kinder- und Jugendhilfe Thurgau.

Von P. Gabriel Rogg, ThVz 26. V., 7. VI. 663

Thurgauertag im Kloster Mariastern Gwiggen, ThVz 21. IX. 664
450 Jahre evang. Kirche im TG. Der konfessionelle Friede hat sich durchgesetzt. (Von

Jean Huber, Walter Helg, Ernst Reiber, Peter Plattner), Beilage ThZ 15. XII. 665

Affeltrangen 10, Altnau 15, Amriswil 40, Arbon 55, Berg 81, Birwinken 92, Dozwil
122, Ermatingen 140, Felben 151, Fischingen 154, 155, 158, 160, 161, Frauenfeld
193, 194, 216, Güttingen 234, 236, Homburg 263, Kreuzlingen 293, Landschlacht
319, Lommis 328, Mannenbach 332, 333, Oberwangen 362, Pfyn 373, Romans-

331



horn 393, 411, 420, 425, Sommeri 458-460, Thundorf 501, Tobel 505, Triboltingen
506, Wängi 513, Wallenwil 519, Weinfelden 520, 523, 525, 532

Klöster
Grosser Tag für das Kloster Fischingen. Feierliche Profess von Frater Meinrad Loser,

ThVz 16. X.
Kloster Fischingen vor 100 Jahren, ThVz 8. XI.
Fischingen 154, 155, 157-161, Ittingen 279, 281, Münsterlingen 351, Paradies 368,

369, St. Katharinental 437, Tänikon 497, Tobel 504, Wagenhausen 516

Krankenpflege, Hygiene, Medizin
Brunner Conrad, Zum 50-Jahr-Jubiläum des ärztlichen Vereins Münsterlingen. Ein

Rückblick 1869-1919 (in: Schweiz. Med. Wochenschrift, S. 71-73/1919) 4 foto-
kop. Bl.

50 Jahre Thurg. Tuberkulosefürsorge-Verband, ThZ 24. III., ThVz 27. III.
Amlikon 18, Frauenfeld 171, 172, 217, Kreuzlingen 314, Littenheid 325, 326, Mam-

mern 331, Sulgen 478, Weinfelden 531, 548, Brunner 574, Nägeli 597, Scherb 604,
Sprenger 606

Kunst
Kunsthandwerk aus dem Thurgau - eine Ausstellung in Stein am Rhein. Von

P. F. Portmann, ThZ 20. VIII.
50 Jahre Verband Thurgauer Bildhauer- und Steinmetzmeister, Beilage ThZ 1. IX.
Thurgauer Kunst in Ittingen. Von P. F. Portmann, ThZ 3. IX.
Amriswil 20, 23, 31, Arbon 65, 73, Bischofszell 101, 102, Diessenhofen 118, Egnach

128, Erlen 135, Ermatingen 139, 147, Frauenfeld 176, 177, 206, 210, 213, 214,
Horn 267, Kradolf 286, Kreuzlingen 295, 298, 310, Liebenfels 323, Neukirch 353,

Ottoberg 366, 367, Räuchlisberg 374, Riedt 375, 376, Romanshorn 388, 390, 399,
407, 413, Scherzingen 440, Steckborn 466, 468, Wallenwil 519, Weinfelden 535,
543, Roesch 599-603

Landwirtschaft
Braunviehzucht. Sondernummer, mit Abb. (Thurgauer Bauer Nr. 35, 31. VIII. 79),

8°, S. 2099-2139, Frauenfeld 1979

Zwischenbilanz des Landwirtschaftsjahres 1979, ThT 10. IX.
Die Thurgauer Landwirtschaft in Zahlen, ThVz 13. X.
Zuckerrüben, ThZ 16. XI.
50 Jahre biologisch dynamischer Landbau auf dem Oswaldhof in Kla-rsreuti, AA

24. XII.
Güttingen 235, Hüttwilen 273, Romanshorn 408, Tänikon 498, 499, Tobel 503

Literatur
Otto Frei: «Zu Vaters Zeit» - Das Selbstverständnis des Thurgauers, ThZ 30. III.
«Auf dem Weg zum Menschen»: Betrachtungen zur Neuerscheinung von Dino Larese.

Von Thomas Meister, SBZ 4. V.
«Der Reiter und der Bodensee»: Eine Lesebuchballade und ihre Geschichte, ThZ

18. V.
Amriswil 19, Romanshorn 394

Meteorologie
Die Thür schwoll bedrohlich an, ThVz 18. VI.
Braunau 109, Hess 588

666

667

668

669

670
671

672

673

674

675

676

677

678

679

680

681

332



Milchwirtschaft, Käserei

Berg 82, Bürglen 114, Egnach 131, Lanterswil 320, Leutmerken 322, Pfyn 372, Steine-
brunn 472

Militärwesen
Berichte aus KVK und WK des Inf Rgt 31, ThZ 22. V., 6., 8., 13. VI., ThVz2. VI.
Berichte über die Truppenübung «Nautilus» der GzBr7,ThVz25.IX., ThZ 25., 26. IX
Abschied vom Pferd. Von Ernst Giger, Beilage ThZ 23. XI.
Frauenfeld 196

Museum, Sammlungen
Das Herstellen von Kopien (am Bsp. der Kartause Ittingen). Von Janina Hauser, Mitt.

Thurg. Museum 23, 1979, S. 32-38
Schlüssel, Schlösser und Beschläge. Von Dr. Paul A. Hui, ThZ 1. VI.
Aus der Arbeit des M. Ausgraben, Forschen, Restaurieren. Von Margrit Früh, ThVz,

ThZ 1. IX.
Einblick in die Hintergrundsarbeit eines Museums, ThVz 25. IX.
Arbon 73, Arenenberg 78, Frauenfeld 165, 169, 178, 186, 200, 211, 215, Güttingen

230, Kradolf288, Kreuzlingen 296, Romanshorn 423

Musik
Amriswiler Orgel-Tage, 2.-4. März 1979. Mit Kurzbiogr. u. Portr. von 14 Komponi-

sten und 9 Interpreten, hg. von Dino Larese (Begegnung, Sonderheft), 4°, 35 S.,
Amriswil 1979

Aus dem thurgauischen Musikleben, ThT 13., 27. I., 3., 10., 17. II.
50 Jahre Organistenverband, ThZ 28. III. 4. IV., 31. VI., ThT 23. VI.
Weinfelden 524
Chormusik: Affeltrangen 10, Amriswil 22, 27, Thundorf 501, Wigoltingen 560
Instrumentalmusik: Affeltrangen 11, Mettlen 344, Schlatt 442, Sirnach 451

Naturkunde, Naturschutz, Tierschutz
Geschichte der Thurg. Naturforschenden Gesellschaft. Von Clemens Hagen, MThNG

1979, 43, S. 9-21
Die Vergletscherung des Kantons Thurgau während der letzten Eiszeit. Von Erich

R. Müller, MThNG 1979, 43, S. 47-73
Beiträge zur Kenntnis des Ittinger Schotters. Von Hans Andresen, MThNG 1979, 43,

S.75-81
Limnologische Untersuchungen des Bichel-, Nussbaumer-, Hüttwiler- und Hasensees

in den Jahren 1976-1979. Von Alois Heigl und Rudolf Scheidegger, MThNG 1979,

43, S. 83-109
Die Desmidiaceen-Flora einiger thurg. Toteisseen. Von Eugen Werner, MThNG 1979,

43, S.105-128
Die Discomyceten des Lauchetals. Von Walter Matheis, MThNG 1979, 43, S. 129-163
Die Vegetation der Quellfluren und Quellsümpfe. Von August Schläfli, MThNG 1979,

43, S.165-198
Die Vegetation der Hauptwiler Weiher. Von Jakob Epper, MThNG 1979, 43, S. 199-

208
Die Vögel im Etzwilerried. Von Hans Eggenberger, MThNG 1979, 43, S. 209-219
Zusammenstellung von Resultaten aus einer Umfrage bei den thurg. Jagdpächtern und

Jagdaufsehern 1975/76. Von Hans Peter Pfister, MThNG 1979, 43, S. 221-242

682

683

684

685

686

687
688

689

690
691

692

693

694

695

696

697

698

699
700

701

333



Aus dem Thurg. Naturwiss. Museum: 100 Jahre Erforschung der thurg. Insektenwelt
mit besonderer Berücksichtigung der Grossschmetterlinge. Von Richard Löhle,
MThNG 1979, 43, S. 269-274

Der Thurgau unter einem Riesengletscher, ThZ 23. II.
Frühling und Herbst - Zeit der Vogelzüge. Seltene Gäste sind in den Thurgauer

Feuchtgebieten zu sehen, ThT 24.11.

Wasservogelzählung am Bodensee, ThZ 2. III.
Ein Idyll erhalten und sanieren: Die Bommerweiher, ThVz 7. VII.
Dem Schilfsterben entgegentreten. Stiefkind Schilfbestände, ThZ 26. VII.
Hecken und Kleingehölz brauchen mehr Schutz. Von Wolf-Dieter Burkhard, SBZ

9. VIII.
125 Jahre Thurg. Naturforschende Gesellschaft, ThZ 30. X.
125 Jahre Thurg. Naturforschende Gesellschaft. Die Botschaft des Naturwissenschaf-

ters ist unbequem geworden. Von Dr. Paul A. Hui, ThZ 9. XI.
Arbeitsegmeinschaft Natur- und Landschaftsschutz Bodensee tagte auf Reichenau -

«Man kann auch etwas zu Tode schützen», ThZ 17. XI.
Alterswilen 12, Arbon 57, Frauenfeld 174, Hudelmoos 270, 271, Kreuzlingen 306,

Oberwangen 363, Tänikon 498, Engeli 577, Früh 580, Gremli 584, Grubenmann
586, Keller 591, Mann 595, Müller 596, Wegelin 618, Wehrli 619

Obstbau, Obstverwertung
Frömelt Hubert, Die Entwicklung des Obstbaus im Thurgau. Ein Beitrag zur Kultur-

landschaftsgeschichte, mit Abb., Plänen (Diplomarbeit Geogr. Inst. Univ. Zü-
rieh), 4°, 10, 161, 16 Bl. vervielf., Zürich 1979

Unter dem Druck des riesigen Tafelobst-Überschusses, ThZ 18. X.
Zukunftsaussichten der Obstproduktion, ThVz 1. XI.
Neuigkeiten zur Obstverwertungskampagne 1979, SBZ 1. XII.
Kantonale Obstbautagung in Romanshorn, ThZ 19. XII.
Egnach 130, Gachnang 221, Oberaach 361, Scherzingen 439, 441, Tobler 610

Planung, Raumplanung
Raumplanung und Energieproblem. Vortrag (gekürzt) von Dir. Hans Watt, ARh 21.,

25. IX.

Politik
Thurg. Grossratspräsidenten 1876-1978, ThJm 1978

Zum Rücktritt von CVP-Nationalrat Alois Bommer - ein Interview, SBZ 2. II.
Entwurf für eine neue thurg. Verfassung, ThZ 22., 23. III.
Der Thurgau - vom Hörnli aus gesehen. Die Behörden im humoristischen Licht. Von

Ignaz Bühler, ThVz 29. XII.
Unsere Kantonsräte, in der SBZ: Beat Aepli, Arbon - Hans Aeschlimann, Salenstein

6. I.; Karl Albietz, Amriswil 11. I.; Jakob Bachmann, Gerlikon - Benedikt Beer,
Wittershausen 18. I.; Hans Bachofner 25. I.; Paul Böhi, Kappegg-Au - Reinhold
Bolli, Frauenfeld 1. II.; Jakob Bucher, Arbon - Otto Brändli, Bonau 8. II.; Her-
mann Bürgi, Dussnang - Richard Consoni, Horn 22. II.; Menga Danuser, Frauen-
feld - Max Christinger, Raperswilen 1. III.; Alfred Diethelm, Weinfelden -
Johann Dähler, Fruthwilen 8. III.; Otto Egloff, Tägerwilen - Fritz Eichenberger
15. III.; Paul Eisenring, Bichelsee 22. III.; Emil Eugster, Egnach 29. III.; Ernst
Fischer, Romanshorn - Willi Egli, Aadorf 5. IV.; Josef Echle 12. IV.; Siegfried

702

703

704

705

706

707

708

709

710

711

712

713

714

715

716

717

718

719

720

721

334



Gideon, Weinfelden 19. IV.; Hansjörg Häberli, Neukirch-Egnach - Otto Graf, Bi-
schofszell 26. IV.; Emil Heeb, Kreuzlingen 10. V.; Ulrich Hangartner, Kreuzlingen
17. V.; Martin Zehnder, Aadorf - Walter Zurbuchen, Frauenfeld 25. V.; Jakob
Hess, Weinfelden 28. VI.; Ernst Huber, Buch 5. VII.; Paul Kleiner 12. VII.; Ernst
Kreis, Frauenfeld 2. VIII.; Kurt Künzler, Bussnang, 9. VIII.; Peter Kramer, Frau-
enfeld 15. VIII.; Edwin Kappeler, Arbon 23. VIII.; Walter Koch, Ermatingen 29.

VIII.; Dr. Beat Kratzer, Diessenhofen 6. IX.; Dr. Othmar Leutenegger, Kreuzlin-
gen 13. IX.; Ernst Kunz, Arbon 20. IX.; Fritz Horber, Wängi 27. IX.; Heinrich
Lang, Mammern 4. X.; Franco Matossi, Scherzingen 11. X.; Hans Liechti, Wigol-
tingen 18. X.; Otto Müller, Hurnen 1. XL; Eduard Minder, Steckborn 9. XL; Paul
Müller, Frauenfeld 16. XI.; Dr. Thomas Onken, Tägerwilen 23. XI.; Gustav
Möckli, Unterschlatt 29. XL; A. Neuenschwander, Münchwilen 13. XII.; Oskar
Peter, Balterswil 27. XII. 722

Aadorf 1, Abegg 570, Fischer 578, 579, Traber 611, Neuzeit 628

Post, Telefon
Amriswil 32, Bichelsee 88, Roggwil 378, Romanshorn 404, Wilen 561

Presse

Thurschau. Zeitschrift für Politik und Kultur, monatlich, 4°, Sommeri 1979ff. 723

Rebbau
Thurgauer Weinbau einst und jetzt, RHT 3. V. 724

Thurgauer Weingeographie - Rebkultur von der Quantität zur Qualität, ThVf 5. VI. 725

Besuch im grössten thurg. Rebberg. Von G. Schmid, ThZ 26. X. 726

Rebbau - eine edle Kultur prägt ein Landschaftsbild, SBZ 3. XI. 727

Neunforn 356, Tobler 610

Recht
Alborn Peter Max, Der Friedensrichter im thurg. Prozessrecht. Vergleich mit dem Kt.

Zürich (Diss. Basel), 8°, 31, 207 S. (Basel) 1977 728

Wiesli Alois, Das Recht der direkten Staatssteuern des Kantons Thurgau (Diss. Bern),
8°,113 S., Weida 1925 729

Schiesswesen
Schneider Erich, Schützenwesen und Blasmusik im Bodenseeraum, BS 97, S. 145-156 730

Güttingen 232, Homburg 264, Mettlen 344, Müllheim 345, Romanshorn 417, Neuzeit
630

Schiffahrt
Verein Bodensee-Schiffahrtsmuseum gegründet, ThZ 22. XII. 731

Gottlieben 224, Romanshorn 404, 423

Schulwesen
Auftakt zum Kantonsschuljubiläum - 10 Jahre Schule am See, ThZ 22. VI. 732

Alterswilen 13, Amriswil 24, Felben 152, Frauenfeld 164, 191, 202, Kreuzlingen 303,

307, 311, Neukirch 352, 354, Romanshorn 405, 410, Steckborn 464, 465, Täger-
wilen 493, Weinfelden 528

Soziales
Kirche 663

335



Sport
Siehe auch: Schiesswesen, Turnen
Behindertensport im Thurgau. Von Walter Ott, ThZ 5.1.
10 Jahre Lista Racing Team - Markus Hotz: ein hoffnungsvoller Realist - Eugen

Strähl: Schon immer ein Autonarr, ThZ 23. IV.
Ostschweizer Sportjahr 1979, ThVz 28. XII.
Egnach 132, Felben 152, Frauenfeld 163, 166, 201, 208, Romanshorn 391, 398, 415,

Wängi 511, Wilen 563

Technik
Das Gammastrahlenteleskop. Von Christian Monstein, MThNG 1979, 43, S. 37-46

Theater, Film, Fernsehen
Fritz Kappeler dreht ersten Spielfilm in Frauenfeld und Diessenhofen. Eine von sieben

Todsünden, ThZ 19. X., 10. XI., NZZ 9. XI.
Frauenfeld 198, Kreuzlingen 310

Turnen
Arbon 62, Berlingen 85, Dussnang 123, Eschlikon 148, Frauenfeld 175, Kreuzlingen

294, Schönenberg 445, Tobel 502, Wängi 515, Weinfelden 527, 538

Vereine allgemeiner Art
Von den Thurgauer Vereinen in der Schweiz, ThJ 1980, S. 191-201

Verkehr
Siehe auch: Brücken; Flugwesen; Schiffahrt
Wir, die Europastrassen und die Brücke - Ein Vorschlag zur Redimensionierung. Von

H.P. Grauer, ThZ 7. II.
Riesen-Dampflokomotiven in der Ostschweiz - Zwischen Winterthur-St. Gallen-

Romanshorn und Frauenfeld, Beilage ThVz 17., 22. III.
Der steinige Weg der Bahnen in den Thurgau - Viel Streit und politische Wirren beim

Bau der Bahnlinie durch den Thurgau, ThVz 4. VIII.
Konzession der Bodensee-Toggenburg-Bahn um 25 Jahre verlängert, ThZ 28. IX.
Als noch die alten Postautos fuhren. Von Kurt Nydegger, ThT 28. IX.
Die Bahnen im Thurgau, ThZ 16. XI.
Bischofszell 106, Romanshorn 395, 400, 404, Sirnach 454

Versicherungen
Arbon 49

Verwaltung
Führungsrichtlinien für die Verwaltung des Kantons Thurgau. Grundsätze der Zusam-

menarbeit, erlassen vom Regierungsrat am 27. V. 79, 8°, 24 S., Frauenfeld 1979

(Meier A., Schmid H.), Lastenausgleich zwischen Kanton und Gemeinden im Kanton
Thurgau. Darstellung des Ist-Zustandes; Bericht dem Verband thurg. Gemeinde-
ammänner erstattet im Nov. 1970 durch das Institut für Finanzwirtschaft und Fi-
nanzrecht an der Hochschule St. Gallen, 4°, 6, 11, 128 B1. + 62 Tab. vervielf.,
St. Gallen 1970

Scherrer Leo, Die Revision der thurg. Gemeindeorganisation (Verwaltungspraxis, Jg.
27/11), 8 °, S. 306-312, Solothurn 1973

100 Jahre Militärpflichtersatz im Thurgau, ThZ 23. V.

733

734

735

736

737

738

739

740

741

742

743

744

745

746

747

748

336



Friedensrichter und Betreibungsbeamte feierten 75jähriges Verbandsbestehen, ThZ
28. VI., ThVz 29. VI.

Dussnang 127, Salenstein 427-430, Wuppenau 566

749

Volkskunde, Brauchtum
Thurgauer Witze: Gesammelt von India Most, kl.-8° quer, 72 S., Bern 1979 750

Silvester - Der Thurgau ist arm an Volksbräuchen, ThZ 28. XII. 751

Märstetten 329, Weinfelden 557

Wandern
Schmitz Marlen, Bodensee und Umgebung. Die 100 schönsten Wanderungen: Rund-

Wanderungen, Streckenwanderungen, Naturlehrpfade (Kompass-Wanderführer),
mitKartensk., 8°, 190 S., Stuttgart 1979

Neuer Radwanderweg Tannzapfenland, ThZ 2. VII.
Der 80. IVV-Rundwanderweg führt durch den Kanton Thurgau, ThZ 20. XII.

752
753

754

Wasserversorgung
Jäckli Heinrich, Die Grundwasserverhältnisse im Murgtal zwischen Sirnach und

St. Margarethen TG. Mit Tab. u. Fig., 55 Bl. + 13 Beilagen vervielf., Zürich 1979 755

Zoll
Der Wasserzoll auf Untersee und Rhein: Ein Stück Zollgeschichte aus dem letzten

Jahrhundert. Von Hermann Jezler, ThVf 6. VIII.
Der Grenzzoll im TG von der Mediation bis zum Bundesstaat. Von Hermann Jezler,

ThVf 15., 17., 30. VIII.
Romanshorn 404

756

757

IV. Verfasserverzeichnis

Alborn Peter Max 728

Ammann Richard 661

Andresen Hans 580, 694
Bär Paul 492

Baldesberger Hanny 231

Baumann Peter 373

Bischoff Heinrich 589
Blösch Paul 224
Braendle Erich 603
Brand Jakob 411

Britt Fritz 417
Brühlmann Mathias 143

Brunner Conrad 668
Büchi Otto 4

Bühler Ignaz 91, 157,576,721
Bürgi Jost 370

Burkhart Wolf-Dieter 319, 620, 708
Danielli Giovanni 403

Eggenberger Hans 700

Egloff Otto 495

Eichenberger Max 490
Eisenring Paul 575

Epper Jakob 699

Etter Alfred 253,471
Etter Paul 479-482, 484
Fischer Hans Ruedi 170, 583

Fischer K. 86

Frömelt Hubert 712

FrühMargrit 165, 178, 211, 687

Gamper Kurt 474
Ganz Jürg 44

Geiger Thomas 582

Gerber Albert 352

Giger Ernst 246, 537, 684

Gnägi Bernhard 631

Gossweiler Hans 624

Graf Hans Joerg 47

Granwehr Peter 397

Grauer H.P. 739

Haag Johann 662

Haffter Carl 587

Hagen Clemens 692

Hanhart Tildy 600, 603

Hartmann Hanspeter 165, 591

Hauser Janina 685

Hecht Konrad 646

337



Heigl Alois 695

Helg Walter 665

Huber Jean 45, 92, 194, 665

Hug Patrick 16

Hugelshofer Jakob 345

Hui Paul 586, 686,710
Huser W. 345

Jäckli Heinrich 755

Jezler Hermann 756, 757

Knittel Alfred 637

Kriesi Hans 138

Kriesi Max 99

Kroha Peter 604
Künzli Otto 5

Kuhn Roland 251

Larese Dino 241

Lei Hermann 520

Lienhard F. 44

Lienhard H. 581

Löhle Richard 347, 619,702
Ludwig F. 532

Matheis Walter 697

MathisF. K.630
Mathis Hans Peter 458, 460
Meier A. 746

Meier Fridolin 410
Meister Thomas 679

Menzi Armin 172

Meyer Bruno 609, 628

Michel Josef 641

Moeckli Werner 340, 571, 634

Monstein Christian 736

Müller Erich 693

Müller Otto 148

Nägeli Ernst 46, 607

Nater Jakob 282

Nydegger Kurt 449, 450, 743

Ott Walter 733

Pfister Hans Peter 701

Pfister Rudolf 625

Piniel Gerhard 213

Plattner Peter 665

Pochon Christoph 78

Portmann Paul F. 72, 79, 96, 97, 113, 117,
133, 144, 150, 155, 159, 169, 176, 185,

186, 216, 220, 223, 226, 242, 247, 252,
266, 272, 281, 283, 285, 293, 324, 328,
351, 352, 366, 369, 377, 393, 432, 437,
461, 463, 488, 497, 504, 506, 510, 516,
558,565,602,659,670,672

Reiber Ernst 636, 665

Richle Karl Heinz 597

Rickenbach-Stähli J. 140, 333

Rinderknecht R. 245

Rogg Gabriel 663

Rottmeier Peter 89

Rüsch Ernst Gerhard 624
Ruh Max 598

Ruckstuhl Paul 290

Schäffeler Hans E. 384
Schalch Hans 342

Scheidegger Rudolf 695

Schellenberg Heinz A. 429

Scherrer Leo 747

Schildknecht Benno 154

Schläfli August 584, 618, 698

Schmid Alfred A. 592

Schmid Gustav 356, 596, 726
Schmid Hans W. 574, 746

Schmidhauser P. 614

Schmitz Marlen 752
Schneebeli Robert 616
Schneider Erich 730

Schoop Albert 629
Schultz Hans 569

Siegrist Max 590

Soldat Hans Jörg 195

Speich Hans M. 588, 595

Stadelmann Anton 280, 593, 608

Stöhlker Friedrich 279

Sträuli Peter 573

Strasser Georg 292

Stuber Max 14

Tanner Urs R. 207

Thürer Georg 594, 617

Tobler Max 385, 409, 412, 418, 621

Traber Jakob 106

Vonlanthen Andrea 398

Walser Paul F. 290
Wannenmacher Kurt 258

Wank Paul 424
Weder Peter 386

Weich Richard 419, 651

Werner Eugen 696

Widmer-Siegrist Otto 610
Wieland Christian 577

Wiesli Alois 729

338



Vereinsmitteilungen




	Thurgauische Geschichtsliteratur 1979

